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fnukad 19 fnlEcj 2019 dks ekuuh; eq[;ea=h Jh v'kksd xgyksr us çns'k ds vkS|ksfxd fodkl dh –f"V ls egRoiw.kZ ikap
uhfr;ksa dk xq:okj dks 'kqHkkjEHk fd;kA t;iqj ds fcMyk v‚fMVksfj;e esa vk;ksftr ,e,l,ebZ d‚uDyso esa vk, m|fe;ksa dks
Hkjkslk fnykrs gq, mUgksaus dgk fd ,sls le; esa tcfd ns'k esa vFkZO;oLFkk eanh ds nkSj ls xqtj jgh gS jktLFkku ljdkj viuh
uhfr;ksa rFkk ;kstukvksa ds ek/;e ls mUgsa lacy nsus esa dksbZ deh ugha NksM+sxhA jkT; ljdkj mudh fparkvksa dks le>rh gS vkSj
mUgsa fuos'k ds fy, vPNk okrkoj.k nsxhA

ekuuh; eq[;ea=h dh vksj ls ?kksf"kr ;kstuk esa esokM psEcj ds lq>kvksa dks Lohdkj djrs gq, ,e,l,ebZ m|ksxksa ds fy, 10 djksM
rd _.k ftueas ofdZax dsihVy fyfeV Hkh lfEefyr gS] ij C;kt vuqnku ds izko/kku fd;s gSA mUgksaus dgkfd fdlh Hkh jkT; esa
;g igyh ckj gS fd y?kq m|ksxksa dks ofdZax dsihVy ij C;kt vuqnku ds izko/kku fd;s x;s gSA ;kstuk ds rgr cSdksa dh vksj ls
fofuekZ.k] lsok ,oa O;kikj vk/kkfjr m|ksx dh LFkkiuk] foLrkj] fofof/kdj.k ,oa vk/kqfudhdj.k gsrq la;U= ,oa e'khu] odZ'ksM
vkfn ds fy, vf/kdre 10 djksM dk _.k miyC/k djk;k tk;sxkA blesa _.k ,oa dk;Z'khy iwath lfEefyr gksxhA 25 yk[k
#i;s ds _.k ij 8 izfr'kr C;kt vuqnku] 5 djksM rd ds _.k ij 6 izfr'kr ,oa 10 djksM rd ds _.k ij 5 izfr'kr C;kt
vuqnku ns; gksxkA

Jh xgyksr us lekos'kh] larqfyr vkSj l'kDr vkS|ksfxd fodkl rFkk jktLFkku dks m|fe;ksa dk ilanhnk bUosLVesaV MsLVhus'ku
cukus ds fy;s jktLFkku vkS|ksfxd fodkl uhfr] jktLFkku fuos'k çksRlkgu ;kstuk] eq[;ea=h y?kq m|ksx çksRlkgu ;kstuk]
jktLFkku lkSj ÅtkZ uhfr rFkk jktLFkku iou ,oa gkbfczM ÅtkZ uhfr&2019 dk 'kqHkkjEHk fd;kA mUgksaus fofHkUu Jsf.k;ksa esa 42
m|fe;ksa dks jktLFkku m|ksx jRu rFkk jktLFkku fu;kZr iqjLdkj çnku fd,A

ekuuh; eq[;ea=h us dgk fd gekjh ljdkj dks ,d lky iwjk gks x;k gSA bl vof/k esa gekjh uhfr vkSj uh;r vki lcds lkeus
gSA geus iwjh bZekunkjh ls dksf'k'k dh gS fd bd‚uksfed Lyks Mkmu] mRiknu rFkk ekax esa deh dh fpark ls tw>rs m|ksx txr
dks jktLFkku esa ljdkj dh vksj ls iwjk lg;ksx vkSj leFkZu feysA jktLFkku ds dkjksckfj;ksa us viuh m|ferk ds cycwrs iwjs
fo'o esa çns'k dk eku&lEeku c<+k;k gSA ns'k esa vFkZO;oLFkk dSls iVjh ij ykSVs ;g ge lcdh fpark dk fo"k; gksuk pkfg,A

Jh xgyksr us dgk fd m|ksx&/kU/kksa ds fcuk fdlh Hkh çns'k dk fodkl laHko ugha gSA jkT; ds çFke lsod ds :i esa m|ksx txr
dh fparkvksa ls eSa Hkyh&Hkkafr okfdQ gwaA vkidh leL;kvksa dks nwj dj csgrj vkS|ksfxd ekgkSy nsus ds fy, gh ;s ikapksa uhfr;ka
geus ;gka y‚Up dh gSaA eq>s iwjk fo'okl gS fd ;s uhfr;ka çns'k esa m|ksx LFkkfir djus] muds foLrkj rFkk xzhu ,uthZ ds mRiknu
esa ennxkj lkfcr gksaxhA

ekuuh; eq[;ea=h us dgk fd ,e,l,ebZ m|fe;ksa dks ljdkjh n¶rjksa ds pDdjksa ls cpkus rFkk rhu o"kZ rd vuqefr ,oa Loh—fr
dh ck/;rkvksa ls eqDr djus ds fy, gekjh ljdkj us ,e,l,ebZ ,DV tSlk Økafrdkjh dkuwu ykxw fd;kA ftlds ldkjkRed
ifj.kke ns[kus dks fey jgs gSaA tks/kiqj] ikyh rFkk ckyksrjk ds oL= m|ksx dks c<kok nsus ds lkFk gh ogka ds m|fe;ksa dh çnw"k.k
ls lacaf/kr leL;kvksa ds lek/kku ds fy, gj laHko ç;kl dj jgs gSaA mUgksaus dgk fd lhbZVhih yxkus ij jhdks dh vksj ls 50
yk[k #i, rd vuqnku fn;k tk,xkA igys ;g vuqnku 25 yk[k #i, FkkA çns'k ds 11 ftyksa esa jhdks ds ek/;e ls u,
vkS|ksfxd ikdZ cuk, tk,axsA blh rjg ckMesj esa fjQkbujh ds dke dks Hkh rsth ls vkxs c<+k jgs gSaA

ekuuh; ÅtkZ ea=h Jh chMh dYyk us ubZ lkSj ÅtkZ uhfr rFkk iou ,oa gkbZfczM ÅtkZ uhfr ds ckjs esa tkudkjh nsrs gq, dgk fd
lkSj ÅtkZ mRiknu ds ekeys esa jktLFkku ns'k esa nwljs LFkku ij gSA ubZ uhfr;ksa esa o"kZ 2024&25 rd 30 gtkj esxkokV lkSj ÅtkZ
rFkk 4 gtkj esxkokV iou ÅtkZ mRiknu dk y{; j[kk x;k gSA bu uhfr;ksa esa lkSj ,oa iou ÅtkZ midj.k fuekZrkvksa dks LVkai
'kqYd esa 'kr&çfr'kr NwV] ipkl çfr'kr dh fj;k;rh nj ij Hkwfe vkoaVu] nl o"kZ rd fo|qr 'kqYd esa NwV] ,lth,lVh esa 90
çfr'kr rd fuos'k vuqnku lfgr dbZ vkd"kZd çko/kku fd, x, gSaA

eanh ls tw>rs m|ksxksa dks iwjk lg;ksxdjsxh jkT;ljdkj

m|ksxksa vkSj xzhu ,uthZ esa ennxkj gksaxh gekjh uhfr;ka

lhbZVhih yxkus ij yk[k rd feysxkvuqnku

lkSj ,oa iouÅtkZ uhfr esa dbZ egRoiw.kZ çko/kku
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jktLFkku vkS|ksfxd fodkl uhfr] fjIl] eq[;ea=h y?kq m|ksx çksRlkgu ;kstuk
lkSj ÅtkZ uhfr] iou ,oa gkbfczM ÅtkZ uhfr tkjh



fjIldks cuk;kvf/kdljyvkSj lqxe
ekuuh; m|ksx ea=h Jh ijlknhyky eh.kk us dgk fd jktLFkku fuos'k çksRlkgu ;kstuk ¼fjIl½ 2019 dks vf/kd ljy ,oa lqxe
cuk;k x;k gSA blesa ik= m|ksxksa dks fo|qr dj] LVkai 'kqYd esa 'kr&çfr'kr NwV çnku dh xbZ gSA fuos'k vuqnku Hkh c<+kdj
,lth,lVh dk 75 çfr'kr fd;k x;k gSA jhdks vkS|ksfxd {ks=ksa dh Hkwfe dh uhykeh çfØ;k esa ikjnf'kZrk ykus ds fy, r; fd;k
x;k gS fd vc uhykeh bZ&v‚D'ku ds tfj, gksxhA mUgksaus dgk fd jkT; ljdkj ds njokts m|fe;ksa ds fy, ges'kk [kqys gq, gSaA
çns'k ds lHkh laHkkxksa esa tkdj m|fe;ksa dh leL;k,a lquh xbZ gSa vkSj laosnu'khyrk ds lkFk mudk lek/kku fd;k x;k gSA

ekuuh; eq[; lfpo Jh Mhch xqIrk us dgk fd lkSj ÅtkZ ds {ks= esa jktLFkku lokZf/kd laHkkoukvksa okyk çns'k gSA ;gka 365 esa ls
325 fnu lw;Z dh ç[kj fdj.ksa miyC/k jgrh gSaA mUgksaus dgk fd çns'k esa 26 yk[k ls vf/kd ,e,l,ebZ gSa ftuds ek/;e ls 46
yk[k ls vf/kd yksxksa dks jkstxkj feyk gqvk gSA mUgksaus crk;k fd jkt m|ksx fe= iksVZy 'kq: gksus ds ckn 2600 ls vf/kd
,e,l,ebZ m|fe;ksa us bl ij vkosnu fd;k gSA

bl volj ij lgdkfjrk ea=h Jh mn;yky vkatuk] fpfdRlk ea=h M‚- j?kq 'kekZ] —f"k ea=h Jh ykypUn dVkfj;k] ifjogu ea=h
Jh çrki flag [kkpfj;kokl] f'k{kk jkT;ea=h Jh xksfoUn flag MksVkljk] efgyk ,oa cky fodkl jkT;ea=h Jherh eerk Hkwis'k] ou
jkT;ea=h Jh lq[kjke fo'uksbZ] eksVj xSjkt jkT;ea=h Jh jktsUæ ;kno] eq[; lpsrd M‚- egs'k tks'kh] mi eq[; lpsrd Jh egsUæ
pkS/kjh] fo/kk;d Jh vehu dkxth ,oa Jh jQhd [kku] vfr- eq[; lfpo m|ksx Jh lqcks/k vxzoky] jhdks ds v/;{k Jh dqynhi
jkadk] ÅtkZ foHkkx ds çeq[k 'kklu lfpo Jh dqathyky eh.kk rFkk jktLFkku v{k; ÅtkZ fuxe ds v/;{k Jh vftrkHk 'kekZ Hkh
ekStwn FksA

jktLFkku fuos'k izksRlkgu ;kstuk ,oa dh rqyukRed leh{kk20142019
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fufru fLiulZ fyfeVsM dks ÅtkZ laj{k.k iqjLdkj 2019

fufru fLiulZ fyfeVsM dks ÅtkZ laj{k.k {ks= esa mYys[kuh; dk;Z ds fy, jktLFkku ljdkj us ÅtkZ laj{k.k iqjLdkj 2019 iznku
fd;k gSA VsDlVkby fLifuax oxZ esa dEiuh dks f}rh; iqjLdkj izkIr gqvkA t;iqj eas vk;ksftr lekjksg eas izeq[k 'kklu lfpo
ÅtkZ us ;g iqjLdkj bdkbZ ds egkizca/kd ¼baftfu;fjax½ Jh ?ku';ke gsMk dks iznku fd;kA

HkhyokMk dh rhu bdkbZ;ka jktLFkku fu;kZr iqjLdkj ds fy, p;fur2019

lqfnok fLiulZ] fltUl bUVjus'kuy rhu o"kZ esa fu;kZr dks rhu xq.kk fd;k
esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh dh lnL; bdkbZ lqfnok fLiulZ] fltUl bUVjus'kuy ,oa ,d vU; bdkbZ vtUrk
dsehdy b.MLVªht dks jktLFkku fu;kZr iqjLdkj 2019 ds fy, p;fur fd;k x;k gSA
lqfnok fLiulZ dks lwrh /kkxk fu;kZr ds fy, p;fur fd;k x;k gSA bdkbZ us o"kZ 2016&17 esa 64-25 djksM dk fu;kZr fd;k Fkk
tks fd ekpZ 2019 dks lekIr gq, o"kZ esa 199-65 djksM dk gks x;kA ,xzks csLM ,.M QqM izkslsflax Js.kh esa vksLroky lewg dh
bdkbZ fltUl bUVjus'kuy dks p;fur fd;k x;k gSA bdkbZ us o"kZ 2018&19 eas 126 djksM dk ¼tcfd o"kZ 2016&17 eas 48-05
djksM½ dk lks;kchu] thjk] bZlcxksy] /kfu;k] dkyh thjh] lkSaQ vkfn dk dukMk] vesfjdk ds lkFk 30 ls vf/kd ns'kksa dks fu;kZr
fd;k x;kA dsfedy] QkekZ ,oa ,ykbM izksMDV Js.kh eas HkhyokMk dh bdkbZ vUtrk dsfedy b.MLVªht dk p;u fd;k x;kA
fnukad 19 fnlEcj 2019 dks t;iqj ds fcMyk vkWMksVksfj;e eas ,d HkO; lekjksg eas jkT; ds eq[;ea=h Jh v'kksd xgyksr us mDr
iqjLdkj iznku fd;sA lqfnok fLiulZ dh vksj ls Jh ts lh y<~<k ,oa Jh o#.k y<~<k rFkk fltUl bUVjus'kuy dh vksj ls Jh
iadt vksLroky ,oa Jh egsUnz xxZ us iqjLdkj izkIr fd;sA bl volj ij jkT; ds m|ksxea=h Jh ijlknh yky ,oa vU; ofj"B
vf/kdkjh Hkh mifLFkr FksA esokM psEcj dk ,d izfrfuf/ke.My us fu;kZrdkas ds lkFk blesa Hkkx fy;kA

fcy vkWQ bUVªh izfØ;k bysDVªksfud #i esa ifjofrZr
lhek 'kqYd foHkkx us vk;kr fd;s tk jgs eky ds fy, fcy vkWQ bUVªh cukus dh izfØ;k dks isijys'k dj bysDVªksfud #i esa
ifjofrZr dj fn;k gSA lhek 'kqYd vk;qDr us vke lwpuk 38@2019 tkjh dj vk;kr laca/kh izfØ;k dks blh ekg ls bysDVªksfud
#i esa viyksfMax djuk vko';d dj fn;k gSA blds fy, bZ&lafpr lksQ~Vos;j fodflr fd;k gSA vc bZ&lafpr ij fcy vkWQ
bUVªh ds fy, vk;kr fcy] vk;kr fcy de isafdx fyLV] fcy vkWQ ysfMx] ,;jos fcy vkfn dks viyksM djuk gksxkA blds
fy, bu nLrkostksa ds fy, MkWD;wesUV dksM fn;s x;s gSA lkFk gh nwljs vko';d nLrkost tSls lfVZfQdsV vkWQ vkWfjtu]
ykblsUl] ihth, vkfn dks Hkh Hkksfrd #i esa ugh fn;s tkdj bysDVªksfud #i esa bZ&lafpr ij Lohdkj fd;k tk;sxkA blls
vk;kr fd;s tkus okys eky ds laca/k esa fcy vkWQ bUVªh vkfn MkWD;wesUVl rRdky tkjh gks ldsxs ,oa ns'k isijys'k ofdZax esa vksj
vkxs c<sxkA
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u;s th,lVh fjVuZ ,,u,Dl& ,oa ij ppkZ ,oa QhMcSd dk;Z'kkyk1 2

fnukad 7 fnlEcj 2019 dks dsUnzh; th,lVh foHkkx HkhyokMk dh vksj ls esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh ds lg;ksx ls
esokM psEcj Hkou eas u;s th,lVh fjVuZ ,,u,Dl&1 ,oa 2 ij ppkZ ,oa QhMcSd dk;Z'kkyk dk vk;kstu fd;k x;kA

th,lVh fjVuZ dks vksj vklku cukus ,oa VsDlis;j QzasMyh cukus ds fy, foHkkx us u;s th,lVh fjVuZ ,,u,Dl&1 ,oa 2
fodflr fd;s gSA ;g fjVuZ 1 tuojh ls ,sfPNd #i ls ,oa 1 vizsy 2020 ls lHkh ds fy, ykxw gks tk;sxsA djnkrk ,oa
izksQs'kuYl dks bu fjVuZ dks le>us] Hkjus eas vk jgh ijs'kkfu;ksa ls #c# gksus ,oa lq>ko vkeaf=r djus ds fy, foHkkx iwjs ns'k eas
7 fnlEcj dks QhMcsd ls'ku ds #i esa euk jgk gSA iwjs ns'k eas djnkrkvksa ls u;s fjVuZ izk#i ij ppkZ dj jgs gSA ;g ckr lsUVªy
th,lVh foHkkx ds lgk;d vk;qDr Jh , ds tsBok us 'kfuokj dks dsUnzh; th,lVh foHkkx HkhyokMk dh vksj ls esokM psEcj
vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh ds lg;ksx ls QhMcSd dk;Z'kkyk dks lEcksf/kr djrs gq, dghA

mUgksaus crk;k fd u;s fjVuZ eas dbZ rjg ds izko/kku fd;s x;s gS ,oa fofHkUu dkWyeksa eas **gsYi** Mkyh xbZ gS] ftlls fjVuZ Hkjus
okys dk lqfo/kk gksxhA lkFk gh ftl rjg dk fjVuZ pquk tk;sxk] vkxs mlh vuqlkj dkWye [kqysxs] rkfd vuqi;ksxh dkWye ls Hkze
mRiUu ugh gksA u;s izko/kkuksa ds vuqlkj 5 djksM ls vf/kd ds VuZvkWoj okys ekfld fjVuZ nkf[ky djsxs vkSj de VuZvkWoj okys
frekgh fjVuZ nkf[ky dj ldsxsA fjVuZ nkf[ky djus dh rkjh[k Hkh 2 Hkkxksa esa j[kh tk;sxhA foHkkx us u;s fjVuZ ds Vªk;otZu
lkbV ij miyC/k djk;k gS] mUgksaus lHkh ls bl otZu dks MkmuyksM djds mi;ksx ysdj fQMcsd nsus dh vuqjks/k fd;k] rkfd
vko';drk vuqlkj lq/kkj fd;k tk ldsA

dk;Z'kkyk ds izkjEHk esa esokM psEcj ds v/;{k Jh ts ds ckxMksfn;k] ekun egklfpo Jh vkj ds tSu] ofj"B mik/;{k Jh th lh
tSu] la;qDr lfpo Jh oh ds ekuflaxdk vf/kdkfj;ksa dk ekY;kZi.k dj Lokxr fd;kA dk;Z'kkyk esa esokM psEcj] VsDlVkby VªsM
QsMjs'ku] ljkZQk ,lksfl;s'ku ,oa VsDlckj ,lksfl;s'ku vkfn ds lnL;ksa us Hkkx fy;kA dk;Z'kkyk esa mifLFkr laHkkfx;ksa ls
lq>ko fy;s x;s ,oa QhMcsd QkeZ Hkh Hkjok;s x;sA dk;Z'kkyk ds vUr esa la;qDr lfpo Jh oh ds ekuflaxdk us lHkh dk /kU;okn
Kkfir fd;kA

O;ogkjh laokn ,oa lEeku lekjksg
20 fnlEcj 2019 dks okf.kT;dj foHkkx }kjk O;ogkjh laokn ,oa lEeku lekjksg vk;ksftr fd;k x;kA izHkkjh lfpo Jh
dqathyky eh.kk eq[; vfrfFk FksA

mUgksaus dgkfd HkhyokMk ds lokZf/kd dj iznkrk ge lHkh ds fy, lEekutud gS] geas buls izsj.kk ysdj vuqlj.k djuk pkfg,A
vPNksa dks viukdj cqjks dks nf.Mr djuk Hkkjrh; bfrgkl dh ijEijk jgh gSA ikjnf'kZrk ls dj pqdkus okys O;kikjh ,oa
dkjksckfj;ksa ds fcuk fdlh Hkh jk"Vª dk fodkl laHko ugh gSA igyh ckj vk;ksftr bl lekjksg dh ljkguk djrs gq, blesa gj
Js.kh ds dkjksckfj;ksa dks Hkh 'kkfey djus dk lq>ko fn;k rkfd lEekfur djnkrkvksa dh QgfjLr yEch gks ldsA lekjksg dks
lEcksf/kr djrs gq, fo/kk;d Jh jkeyky tkV us dgkfd O;kikfj;ksa ds lg;ksx ds fy, ljdkj lnSo rRij gSA mUgksaus HkhyokMk
ds m|fe;ksa dh izaca/ku {kerk dh ljkguk djrs gq, dgkfd csjktxkjh nwj djus esa ;gka ds m|fe;ksa dk cMk ;ksxnku jgkA
fo/kk;d Jh tkV us uksVcUnh dh vkykspuk djrs gq, bls orZeku esa fcxMh vFkZO;oLFkk dk izeq[k dkj.k crk;kA mUgksaus dgkfd
le;&le; ij dj Lyscksa esa cnyko ljdkj dh etcwjh gS fQj Hkh {ks= ds djnkrkvksa us blesa jkT; ljdkj dk tedj lg;ksx
fd;k gS] tks ljkguh; gSA

lekjksg ds nkSjku HkhyokMk laHkkx ds lokZf/kd djnkrkvksa dks Hkh vfrfFk;ksa }kjk lEekfur fd;k x;k] ftuesa HkhyokMk ds
pkjHkqtk bLikr bf.M;k ds Jh uUnyky ukjk.khoky dks 6-81 djksM dk dj tek djkus ij] jRukdj bLikr ds Jh 'kadjyky
tkV dks 6-70 djksM rFkk jkorHkkVk ds fczV ds Jh vuoj dks 6-59 djksM #i;s dk dj tek djkus ij lEEkkfur fd;k x;kA

lekjksg ds vUr eas foHkkx ds la;qDr vk;qDr iz'kklu Jh jkeyky pkS/kjh us ekStwn m|fe;ksa dks leL;kvksa ds funku ds fy, gj
laHko lg;ksx dk Hkjkslk fnyk;k lkFk gh lekjksg esa mifLFkr izHkkjh lfpo Jh dqathyky eh.kk ls tksu {ks= dh leL;kvksa rFkk
vf/kdkfj;ksa o deZpkfj;ksa dh deh dks nwj fd;s tkus ds iz;kl dk Hkh vkOgku fd;kA bl nkSjku vkjVh,e, ds v/;{k Jh ,l,u
eksnkuh] esokM psEcj ds v/;{k Jh ts ds ckxMksfn;k] ekun egklfpo Jh vkj ds tSu] HkhyokMk VsDlVkby VªsM QsMjs'ku] y?kq
m|ksx Hkkjrh lfgr vU; dbZ O;kikfjd ,oa vkS|ksfxd laxBuksa ds inkf/kdkjh mifLFkr FksA
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gokbZ ;k=k ds fVfdV ij th,lVh dh ØsfMV
gokbZ ;k=k ds fVfdV ij pqdk;s x;s th,lVh dh ØsfMV djnkrk ys ldrk gSA vkerkSj ls dEifu;ka Vªsoy ,tsUV ds ekQZr
fVfdV cqd djokrs gS ,oa mUgsa viuk th,lVh uEcj Hkh nsrs gS] ysfdu fjVuZ Hkjrs le; gokbZ ;k=k dEiuh ds fcy vFkok
th,lVh uEcj ugh gksus ls vko';d ØssfMV ugh fey ikrh gSA

th,lVh buiqV ØsfMV ysus ds fy, th,lVh bUokbl gksuk t#jh gSA fu;e 54 ds vuqlkj islsUtj VªkaliksVZ lfoZl ds rgr
fVfdV dh VsDl bUokbl ysuh pkfg,] ftleas olwy fd;k x;k VsDl] lfoZl dh en] lfoZl dh ykxr] ;k=k dEiuh ds th,lVh
uEcj ,oa Lo;a ds th,lVh uEcj gksuk t#jh gSA orZeku eas fofHkUu ,;jykbUl dh osclkbV ij th,lVh bUokbl MkmuyksM
djus dh lqfo/kk gS] gkaykfd gj ,;jykbUl dk rjhdk fHkUu&fHkUu] tks fd mudh osclkbV ij tkdj le>k tk ldrk gSA
orZeku esa HkhyokMk ds fofHkUu dEifu;ksa ds funs'kd ,oa vf/kdkjh vkfn cgq/kk gokbZ ;k=k djrs gS ysfdu lgh #i ls th,lVh
bUokbl cuokus ,oa MkmuyksM ugh djus ls ØsfMV ysus esa ijs'kkuh vk jgh gSA

vkWuykbu iksVZy th,lVhvkbZ,u bZ&os fcy cukus dks CykWd djsxk
th,lVh ds rgr ftu O;kikfj;ksa us fiNys nks ekg ;k T;knk ls 3&ch fjVuZ nkf[ky ugh fd;s gS] muds fy, vkWuykbu iksVZy
th,lVhvkbZ,u bZ&os fcy cukus dks CykWd dj nsxkA pkyw ekg ¼uoEcj 2019½ esa O;kikjh dks lwpuk ,oa psrkouh nh tk;sxh ,oa
vxys ekg ¼1 fnlEcj 2019½ ls CykWd @vuCykWd flLVe ykxw dj fn;k tk,xkA bZ&os fcy ds rgr eky Hkstus okys ;k eky
izkIr djus okys nksuksa ds fy, ;g fu;e ykxw gksxkA fjVuZ Hkjus ds lkFk gh vkWuykbu iksVZy Lor% gh bZ&os fcy cukus dh lqfo/kk
pkyw dj nsxkA O;kikjh Hkh iksVZy ij tkdj ;g dj ik;sxkA
th,lVhvkbZ,u dh vksj ls tkjh bl lwpuk ds rgr vxys ekg ls bZ&os fcy ds fy, CykWd @vuCykWd iz.kkyh ykxw djuk
crk;k x;k gS ysfdu psEcj ds dbZ lnL;ksa ls izkIr tkudkjh ds vuqlkj vHkh ls ;g leL;k vk jgh gSA tEeq&d'ehj ds O;kikjh
twu ekg ls bUVjusV cUn gksus ls fjVuZ ugh Hkj ik jgs gS] ftlds pyrs 1 fnlEcj ls th,lVhvkbZ,u iksVZy us tEeq dk'ehj ds
fy, bZ&os fcy cukus ij CykWd ykxw dj fn;k gSA esokM psEcj us tEeq dk'ehj dh ifjfLFkfr dks ns[krs gq, bl {ks= ds O;kikfj;ksa
dks th,lVhvkbZ,u ds CykWd @vuCykWd iz.kkyh ls vyx j[kus ds fy, th,lVh dkWfUly dks izfrosnu Hkstk gSA

ns'k ds fu;kZrdks ij fo'o O;kikj laxBu dk [krjk
Hkkjr dh fu;kZr izksRlkgu ;kstukvksa dks xyr djkj fn;k isuy :fyax us

ns'k ls fu;kZr dks c<kok nsus ds fy, dsUnz ljdkj dh vksj ls dbZ Ldhe izksRlkgu ds rgr py jgh gSA bu ;kstukvksa ds rgr
fu;kZrd vius O;kikj eas o`f) Hkh dj jgs gS ysfdu vc fo'o O;kikj laxBu us ns'k dh ikap cMh izksRlkgu ;kstukvksa dks
vUrZjk"Vªh; O;kikj le>kSrs ds vuqlkj eqDr O;kikj ds f[kykQ djkj nsrs gq, xyr Bgjk;k gSA o"kZ 2000 ,oa 2005 esa fo'o
O;kikj laxBu ds rgr gq, fofHkUu le>kSrksa ds rgr eqDr O;kikj ds fy, iqjkus fu;e ;Fkk eYVh Qkbcj ,xzhesUV vkfn lekIr
dj fn;s Fks] rkfd ,d ns'k ls nwljs ns'k eas fu;kZr ij dksbZ ck/kk u vk ldsA lkFk gh lHkh ns'kksa dks ;g funsZf'kr fd;k x;k Fkk fd
lHkh ns'kksa dks leku ysoy IysbZax fQYM iznku djus ds fy, dksbZ Hkh ns'k fu;kZrdksa dks vlk/kkj.k NqV ugh nsxkA fo'o O;kikj
laxBu dh vksj ls xfBr #fyax isuy us Hkkjr ljdkj dh ikap fu;kZr izksRlkgu ;kstukvksa dks xyr ekuk gSA fo'o O;kikj
laxBu ds eq[;ky; ij mDr fjiksZV Lohdkj gksus ij Hkkjr ljdkj dks 90 ls 180 fnu ds Hkhrj bu ikapksa ;kstukvksa dks lekIr
djuk gksxkA ;g izLrko Lohdkj gksrk gS rks ns'k ds fu;kZrdksa ij cqjk vlj iMsxk] fo'ks"kdj jktLFkku ds HkhyokMk VsDlVkby
m|ksxksa dks cMk [kkfe;ktk Hkqxruk iMsxkA

HkhyokMk ls fofHkUu mRiknksa ds yxHkx 14 gtkj djksM dk fu;kZr gksrk gSA bleas VsDlVkby dk 3800 djksM] esVy&ftad] ysM]
vk;ju vkfn 7500 djksM] d`f"k mRikn 200 djksM] ls.MLVksu 715 djksM] ekcZy] xzsukbV vkfn 200 djksM ,oa vU; mRikn dk
1300 djksM dk fu;kZr gks jgk gSA

orZeku vUrZjk"Vªh; ifjis{k ,oa vkfFkZd eanh eas fu;kZrdksa dks ykxr vk/kkj ij eky fu;kZr djuk iM jgk gSA dsoy fu;kZr
izksRlkgu Ldheksa ,ebZvkbZ,l&epsZaMkbt ,DliksVZ~l QzkWe bf.M;k Ldhe] bZvks;w@bZ,pVhih] ,lbZtsM] bZihlhth] Mh,QvkbZ,l
ls gh O;kikj dks ftank j[ks gq, gSA
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fu;kZrd vius O;kikj eas o`f) Hkh dj jgs gS ysfdu vc fo'o O;kikj laxBu us ns'k dh ikap cMh izksRlkgu ;kstukvksa dks
vUrZjk"Vªh; O;kikj le>kSrs ds vuqlkj eqDr O;kikj ds f[kykQ djkj nsrs gq, xyr Bgjk;k gSA o"kZ 2000 ,oa 2005 esa fo'o
O;kikj laxBu ds rgr gq, fofHkUu le>kSrksa ds rgr eqDr O;kikj ds fy, iqjkus fu;e ;Fkk eYVh Qkbcj ,xzhesUV vkfn lekIr
dj fn;s Fks] rkfd ,d ns'k ls nwljs ns'k eas fu;kZr ij dksbZ ck/kk u vk ldsA lkFk gh lHkh ns'kksa dks ;g funsZf'kr fd;k x;k Fkk fd
lHkh ns'kksa dks leku ysoy IysbZax fQYM iznku djus ds fy, dksbZ Hkh ns'k fu;kZrdksa dks vlk/kkj.k NqV ugh nsxkA fo'o O;kikj
laxBu dh vksj ls xfBr #fyax isuy us Hkkjr ljdkj dh ikap fu;kZr izksRlkgu ;kstukvksa dks xyr ekuk gSA fo'o O;kikj
laxBu ds eq[;ky; ij mDr fjiksZV Lohdkj gksus ij Hkkjr ljdkj dks 90 ls 180 fnu ds Hkhrj bu ikapksa ;kstukvksa dks lekIr
djuk gksxkA ;g izLrko Lohdkj gksrk gS rks ns'k ds fu;kZrdksa ij cqjk vlj iMsxk] fo'ks"kdj jktLFkku ds HkhyokMk VsDlVkby
m|ksxksa dks cMk [kkfe;ktk Hkqxruk iMsxkA
HkhyokMk ls fofHkUu mRiknksa ds yxHkx 14 gtkj djksM dk fu;kZr gksrk gSA bleas VsDlVkby dk 3800 djksM] esVy&ftad] ysM]
vk;ju vkfn 7500 djksM] d`f"k mRikn 200 djksM] ls.MLVksu 715 djksM] ekcZy] xzsukbV vkfn 200 djksM ,oa vU; mRikn dk
1300 djksM dk fu;kZr gks jgk gSA orZeku vUrZjk"Vªh; ifjis{k ,oa vkfFkZd eanh eas fu;kZrdksa dks ykxr vk/kkj ij eky fu;kZr
djuk iM jgk gSA dsoy fu;kZr izksRlkgu Ldheksa ,ebZvkbZ,l&epsZaMkbt ,DliksVZ~l QzkWe bf.M;k Ldhe] bZvks;w@bZ,pVhih]
,lbZtsM] bZihlhth] Mh,QvkbZ,l ls gh O;kikj dks ftank j[ks gq, gSA
esokM psEcj dh vksj ls dsUnzh; O;kikj ea=ky; dks fy[kk x;k gS fd vUrZjk"Vªh; ds isuy #fyax dh vksj ls fn;s x;s funsZ'k dh
ikyuk esa fu;kZr izksRlkgu dh ikapksa ;kstuk,a cUn gksrh gS rks HkhyokMk VsDlVkby m|ksx lfgr vU; O;kikj Bi gks tk;sxsA dbZ
m|ksx cUn gksus dh dxkj ij vkus ls csjkstxkjh c< tk;sxhA vr% bu ;kstukvksa dks tkjh j[kus ds fy, okf.kT; ea=ky; ,oa
iz/kkuea=h dks Hkkjrh; fu;kZr O;kikj ds fgr vko';d dne rRdky mBkus dk vkxzg fd;kA
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,ebZvkbZ,l  ds rgr izfr'kr vfrfjDr ykHk nsuk izkjEHk2

fnukad 12 fnlEcj 2019 dks fons'k O;kikj funs'kky; us esokM psEcj vkWQ dkWelZ ,.M b.MLVªh dks esy Hkstdj lwfpr fd;k gS
fd funs'kky; us epsZUMkbt ,DliksVZ Qzke bf.M;k Ldhe ¼,ebZvkbZ,l½ ds rgr o"kZ 2017&18 eas ?kksf"kr 2 izfr'kr vfrfjDr
ykHk nsuk izkjEHk dj fn;k gS ,oa funs'kky; ds vkWuykbu iksVZy vc 2 izfr'kr vfrfjDr ykHk ds vkosnu Lohdkj fd;s tk
ldsxsA

O;kikj ea=ky; us 5 fnlEcj 2017] 1 ebZ 2018] 8 vxLr 2018 ls fofHkUu mRiknksa ij 2 izfr'kr vfrfjDr ykHk nsus dh ?kks"k.kk
dh FkhA ysfdu 1 vxLr 2019 ls foHkkx ds iksVZy ij 2 izfr'kr vfrfjDr ykHk ds lkFk vkosnu Lohdkj ugh fd;s tk jgs FksA
esokM psEcj us bl fo"k; esa O;kikj ea=ky; ,oa fons'k O;kikj funs'kky; dks izfrosnu Hkstdj mDr ykHk pkyw j[kus dh ekax dhA
funs'kky; us lwfpr fd;k gS fd 31 fnlEcj 2019 rd ds fu;kZr ij mDr ykHk izkIr gks ldsxkA

blls HkhyokMk ds d`f"k mRikn fu;kZrdksa dh leL;k dk fujkdj.k gqvk gSA mUgksaus crk;k fd O;kikj ea=ky; ds vuqlkj orZeku
eas epsZUMkbt ,DliksVZ Qzke bf.M;k Ldhe ¼,ebZvkbZ,l½ fnlEcj 2019 rd gh izHkkoh gSA bldks ljdkj ekpZ 2020 rd c<kus
dk fopkj dj jgh gSA

bZ&bUoksbflax izfØ;k izkjEHk
lsUVªy cksMZ v‚Q buMk;jsDV VsDl ,.M dLVe foHkkx us 13 fnlEcj 2019 dks uksfVfQds'ku uEcj 68 ls 70 tkjh dj 100
djksM #i;s ls vf/kd ds VuZv‚oj okys jftLVMZ djnkrk dks 1 vçsy 2020 ls foHkkx ds iksVZy ij ls bZ&bUoksbflax cukuk
vko';d dj fn;k gSA blls iwoZ ,d tuojh 2020 ls ;g ç.kkyh ,sfPNd #i ls ykxw gks tk;sxhA

bl ç.kkyh ds rgr foØsrk dks iksVZy ij QkeZ th,lVh bUoksbl&01 ij vko';d tkudkjh Mkydj bUoksbl jsQjsUl uEcj
ysuk gksxk ,oa crk;s x;s rjhds ls ch2ch bUoksbl rS;kj djuh gksxhA vU; fdlh rjhds ls cukbZ xbZ bUoksbl ekU; ugh gksxhA
çLrkfor fjVuZ ,,u,Dl&1 dh ,UVªh Hkh Lor% gks tk;sxhA blls tgka dj pksjh ij vadq'k yxsxk] ogh O;kikjh dks bZ&os fcy
cukus ls eqfä feysxh ,oa u;s th,lVh ,,u,Dl&1 cukus esa lqfo/kk jgsxhA 100 djksM ls de VuZv‚oj okys O;kikfj;ksa ij mä
çko/kku fQygky ykxw ugh gksxsA vHkh ;g Li"V ugh gS fd bZ&bUoksflax dh fLFkfr esa bZ&os fcy ugh cukus iMsxs ;k ughA
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REPRESENTATION

Respected Sir,

Mewar Chamber of Commerce & Industry is the Divisional Chamber of Southern Rajasthan representing the almost entire
industrial units of Bhilwara, Chittorgarh, Pratapgarh, Dungarpur, Banswara, Rajasmand & Udaipur. For last 52 years, it has
been functioning as representative body of the industries in the state, leading the cause of the entire industry and making
constructive suggestions to the Central and State Government and other agencies in regards to formation of industrial Policy,
Taxation Matter and other operational activities.

We and trade & Industry have received the circular dated 12.11.2019 in the above subject, which state as under :

We have been informed by our members having trade with Jammu & Kasmir that since last 5 Months, the Internet facility is
dis-connected in J&K by the Central Government after dis-continues of Article 370 of the Constitution of India. Due to this,
the Buyers could not file their GSTR-3B returns after June-2019.

Now, w.e.f. 01.12.2019, there was a problem occurred that the suppliers in Rajasthan can not generate e-way bill in respect of
supply to be made to the Buyer's located in the state of Jammu and Kashmir as their GST No. is blocked at E-Way Bill site due
to non-filing the GSTR-3B Return by them for last two months. Due to this, we are unable to supply the material to them.

It is therefore, requested that looking to the prevalent conditions in the State of J&K, you are requested exclude the State
of Jammu and Kashmir from the clause of blocking of GST Registration for the purpose of generating of E-Way Bill with
immediate effect, so that goods may be dispatched to J&K.

We shall be highly obliged for your kind help in the matter.

With Best Regards

E-Way Bill system will have a new feature of blocking/unblocking of the taxpayers from next month, as per the rule. That is, if

the GST taxpayer has not filed Return 3B for the last two successive months in GST Common portal, then that GSTIN will be

blocked for generation of e-way bill either as consignor or consignee.

Now, this month, the tax payer will be alerted with a cautionary message while generating the e-Waybills, in case Return 3B for

the past 2 successive months of the consignor/consignee GSTIN has not been filed. However, from next month onwards, such

GSTINs will be blocked.

The Secretary Revenue
Ministry of Finance
Govt of India,
New Delhi
Email : rsecy@nic.in

Dated 04.12.2019

MCCI/GST/2019-2020/174

Sub : The Blocking/Unblocking of E-Way Bill generation

(R.K.Jain)

Hon'y Secretary General

CC : Additional Director General GST, Director General of Goods & Service Tax (DG-GST), Govt of India, New Delhi -

dggstnewdelhi@gmail.com

uksfVfQds'ku uEcj 71 ,oa 72 ds vuqlkj 1 vçsy 2020 ls 500 djksM #i;s ls vf/kd ds VuZv‚oj okys jftLVMZ Mhyj dks
vujftLVMZ O;fä dks eky cspus ds le; ch2lh bUoksbl fDod jsLiksUl ¼D;wMvkj½ dksM ds lkFk cukuh gksxhA vxj foØsrk
[kjhnnkj dks Mk;usfed fDod jsLiksUl ¼D;qvkj½ dksM fMthVy fMLiys ds lkFk e; isesUV gokys ds miyC/k djkrk gS rks ;g Hkh
ekU; gksxkA

;kuZ] QsfczDl] ,lsljht dk VªsM 'kks vk;ksftr
fotu dE;qfuds'ku dh vksj ls 18&20 fnlEcj ds nkSjku gksVy j.kcadk eas ;kuZ] QsfczDl] ,lsljht dk VªsM 'kks vk;ksftr fd;k
x;kA mn~?kkVu lekjksg ds eq[; vfrfFk Hkktik iwoZ ftyk/;{k Jh nkeksnj vxzoky FksA fof'k"B vfrfFk psEcj ds iwokZ/;{k ,oa
laxe xzqi ds izca/k funs'kd Jh ,l ,u eksnkuh] esokM psEcj ds v/;{k Jh ts ds ckxMksfn;k FksA VªsM 'kks esa 22 LVkWy yxkbZ xbZ
FkhA bleas HkhyokMk ds lSdMksa VsDlVkby m|fe;ksa us Hkkx fy;kA



13

Respected Sir,

Mewar Chamber of Commerce & Industry is the Divisional Chamber of Southern Rajasthan representing the almost entire

industrial units of Bhilwara, Chittorgarh, Pratapgarh, Dungarpur, Banswara, Rajasmand & Udaipur. For last 52 years, it has

been functioning as representative body of the industries in the state, leading the cause of the entire industry and making

constructive suggestions to the Central and State Government and other agencies in regards to formation of industrial Policy,

Taxation Matter and other operational activities.

Our member unit M/s Sangam (India) Limited, bhilwara had submitted application for composit mill certificate with

necessary supporting documents with office of textile commissioners, Mumbai on 21st may 2019, well before 40 days of

expiry of composite mills certificate no. 7(12) Comp/2018/10 valid up to 30-06-2019.

Despite application made on 21.05.2019 i.e. before expiry of earlier certificate, still they have not received renewed certificate,

therefore they are not able to participate in govt. tenders where this certificate is a pre-requisite.

They have been informed by the Office of the Textile Commissioner, Mumbai that the certificate could not be issued as some

clarifications are yet to be received from Ministry of Textiles regarding such type of certificates.

Looking to present scenario of textile industry which is already passing through current economic slowdown, huge time in

obtaining clarification will lead hardship to the industry and the same is not in the line of "Ease of Doing Business".

We therefore request you to kindly look into the matter and to issue necessary instruction/clarification to the office of the

Textile Commissioner, Mumbai for immediate issue of the Composite Mill Certificate to the industry.

We are sure that you will kindly look into the issue immediately and will take necessary action in the matter. We look forward to

your kind support and cooperation,

With Best Regards

For Mewar Chamber of Commerce & Industry

Dated 05.12.2019MCCI/TXC/2019-2020/176

The Secretary Textiles
Ministry of Textiles
Govt of India,
New Delhi
Email : secy-textiles@nic.in

Sub : Issue of Composite Mill Certificate.

(CS R.K.Jain)

Hon'y Secretary General

+91 9414110844, 9829125844

CC : The Textile Commissioner of India, Mumbai

Respected Sir,

Mewar Chamber of Commerce & Industry is the Divisional Chamber of Southern Rajasthan representing the almost entire

industrial units of Bhilwara, Chittorgarh, Pratapgarh, Dungarpur, Banswara, Rajasmand & Udaipur. It has been functioning as

representative body of the industries in the state, leading the cause of the entire industry and making constructive suggestions

to the Central and State Government and other agencies in regards to formation of industrial Policy, Taxation Matter and other

operational activities.

Dated: 15.12.2019MCCI/   /2019-2020/181

The Director General of Foreign Trade

Department of Commerce

Ministry of Commerce & Industry

Government of India

New Delhi.

Email : dgft@nic.in

Sub : Extension of MEIS up to 31.03.2020
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Presently, the MEIS is effective up to 31st December 2019. It was announced by the Hon'ble Minister for Finance that the

Government is proposing to introduce a new scheme "Rebate of State and Central Tax Levies". But, so far the Government or

your office has not announced about the details of new scheme, modus operandi, effective date etc.

We have received various representations from our exporter that in absence of clarity about the new export incentive scheme or

whether MEIS will continue or a new scheme, they are not in a position to book the export orders for January 2020 onwards.

Exporters are already facing tough competition and therefore the Government should clarify about export incentives.

In view of the above, we request your good self to kindly continue the MEIS scheme and other export incentive schemes till

31st March 2020. We hope you will very kindly accept our request and will extend the date of MEIS and other schemes till

March 2020, so that the exporters may continue their business and booking of export orders.

We shall be highly obliged for your kind support.

With Best Regards

(CS R.K.Jain)

Hon'y Secretary General

MCCI/60A/2019-2020/180 Dated 26.12.2019

The Secretary,

Rajasthan Electricity Regulatory Commission,

Vidyut Viniyamak Bhawan,

Sahakar Marg,

Jaipur

Sub: New Tariff for Electricity
Ref : Personal Hearing on 19.11.2019.

Dear Sir,

The Discoms including Ajmer Vidyut Vitran Nigam Ltd had filed new tariff proposals and you had invited objections /

suggestions etc.

We had filed our petition with you and the personal hearing was held on 19.11.2019.

We wish to submit that more than one month has passed since the personal hearing and still the new tariff has not been

announced.

We request your goodself to kindly announce / publish the new tariff at the earliest possible so that the industrial units may get

benefit of new reduced rates.

With Regards,

Mewar Chamber of Commerce & Industry

R.K.Jain

Hon'y Secretary General
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Rule 48: E-invoicing

Notification No. 68/2019-Central Tax, dated 13-12-2019

Other Notifications on E-Invoicing

Notification No. 69/2019-Central Tax, dated 13-12-2019:

Notification No. 70/2019-Central Tax, dated 13-12-2019:

Notification Nos. 71 & 72/2019-Central Tax, dated 13-12-2019:

Extension of due date

§ In Rule 48, after sub-rule (3), the following sub-rules have been inserted-

.

Common Goods and Services Tax Electronic Portal for the purpose of preparation of the e-invoice under Rule 48(4) has

been notified effective from 1st January, 2020.

Total 10 portals have been notified, for instance- http://www.einvoice1.gst.gov.in/. The same shall be managed by GSTN.

Notifies registered person whose aggregate turnover in a financial year exceeds Rs. 100 Crores, as a class of registered

person who shall prepare e-invoice as per Rule 48(4) for supply of goods or services or both to a registered person with

effect from 1stApril, 2020.

W.e.f. 1st April 2020, registered person having aggregate turnover in a financial year exceeding Rs. 500 crores shall for

B2C invoices issue the tax invoice with Quick Response (QR) code.

In case where such registered person makes a Dynamic Quick Response (QR) code available to the recipient through a

digital display, such B2C invoices containing cross-reference of the payment using Dynamic QR code shall be deemed as

invoice containing the QR code.

(Notification Nos. 63, 64,65, 66, 67/2019-Central Tax, dated 12-12-2019)

“(4) The invoice shall be prepared by such class of registered persons as may be notified by the Government, on the

recommendations of the Council, by including such particulars contained in FORM GST INV-01 after obtaining an

Invoice Reference Number by uploading information contained therein on the Common Goods and Services Tax

Electronic Portal in such manner and subject to such conditions and restrictions as may be specified in the notification.

(5) Every invoice issued by a person to whom sub-rule (4) applies in any manner other than the manner specified in the said

sub-rule shall not be treated as an invoice.

(6) The provisions of sub-rules (1) and (2) shall not apply to an invoice prepared in the manner specified in sub-rule (4).”

q

q

q

q

q

ARTICLES
Amendment in CGST Rules, 2017

GSTR-7

Principal place of business : Jammu and Kashmir

Return Tax period To be filed up to

GSTR-1
(having aggregate turnover
more than INR 1.5 Crores)

July, 2019 to September, 2019
20th December 2019

October 2019

GSTR-3B
July, 2019 to September, 2019

20th December 2019
October 2019

July, 2019 to October, 2019 20th December 2019
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In this Article, an attempt has been by the Author to explain exhaustively various situations in which the assessee would be
entitled to claim interest in the event of delay in refund of amount withheld by the Department without any justifiable reasons.

2: On many occasions, Departmental officers visits the units and carry out detailed and exhaustive investigation. During
investigation, under the threat of arrest of Director, Senior Officers, Partners and Sole Prop, detention of goods and other
coercive measures, the officers of the Department compel the assessee to Deposit the amount alleged to be duty, tax being
evaded by the assessee.

3: There were/are cases where the officers of the Department compel/pressurize the party to deposit the amounts which is
almost equal to the amount of duty / taxes alleged to be evaded by the party. After the completion of investigation, the
Department issues Show Cause Notice to the party and in almost all cases, the demand sought to be raised in the SCN, get
confirmed under the order of Adjudication passed by the Adjudicating Authority. In the pre-GST regime, in most of the
cases, the first appeal was to be filed before Custom Excise and Service Tax Appellate Tribunal, (hereinafter called
CESAT) and ultimately proceedings get culminated into an Final Order being passed by CESTAT and in most of the
cases, because of faulty investigation, demand of duty/tax, interest and penalty is set aside with consequential relief.

4: Of course, there were cases where the First Appeal was to be filed before the Commissioner (Appeal), who also
invariably confirms the demand sought to be raised in the SCN and ultimately, the party gets the real justice in the hand of
Hon'ble CESTAT – where one of the relief is that the party shall be entitled to “consequential relief”. In other words, in
case anyAmount/Deposit/Tax so paid/deposited previously shall be refunded to the party in case, the Department accept
the Final Order of the CESTAT.

5: In most of the cases, at the time of consideration of the application of the party for refund of amount/deposit/tax, it is
invariably delayed for various reasons which are not necessary to be dealt with. There are two situations where the party
feels that they are entitled to interest for delayed refund viz: (i) in a case where the party had deposited the amount during
investigation at the behest of the Department and ultimately refunded after Appellate Order attained finality (ii) where
deposit was made (by way of pre-deposit) as a condition precedent for filing of an appeal beforeAppellateAuthority and
becomes refundable after the appellate order attained finality.

6: In the pre-GST regime, Section 11B of Central ExciseAct, 1944 , as is relevant for our purposes, read as under:-

6.1 :At the same time, the relevant provisions of CGSTAct, 2017 may also kindly be seen.

Secti on 11B: (1) Any person claiming refund of any duty

year from the relevant date in such form and manner, as may be prescribed;

Section 11BB If any duty ordered to be refunded under sub-section (2) of Section 11B to any applicant is not refunded

within three months from the date of receipt of application under sub-section (1) of that Section, there shall be paid to

the applicant interest at such rate, (not below five percent) and not exceeding thirty percent per annum.

Section 54 CGSTAct, 2017.

Refund of tax. – (1) Any person claiming refund of any tax and interest, if any, paid on such tax or any other amount

paid by him, may make an application before the expiry of two years from the relevant date in such form and manner

as may be prescribed:

(2) to (7)……………………………………….

(8) Notwithstanding anything contained in sub-section (5), the refundable amount shall, instead of being credited to the

Fund, be paid to the applicant, if such amount is relatable to-

(e): the tax and interest, if any, or any other amount paid by the applicant, if he had not passed on the incidence of

such tax and interest to any other person; or

(9) Notwithstanding anything to the contrary contained in any judgment, decree, order or direction of the Appellate

Tribunal or any court or in any other provisions of this Act or the rules made thereunder or in any other law for the

time being in force, no refund shall be made except in accordance with the provisions of sub-section (8).

Section 56: If any tax ordered to be refunded under sub- section (5) of Section 54 to any applicant is not refunded

within sixty days from the date of receipt of application under sub- section(1) of that section, interest at such rate not

exceeding six percent, as may be specified in the notification issued by the Government on the recommendations of

the council, shall be payable in respect of such refund from the date immediately after the expiry of sixty days from

the date of receipt of application under the said sub-section till the date of refund of such tax.

of excise and interest, if any, paid on such duty to the

Assistant Commissioner of Central Excise or Deputy Commissioner of Central Excise before the expiry of one

DELAY IN REFUND –
RIGHT OF ASSESSEE TO CLAIM INTEREST FROM DEPARTMENT.

By Pradeep K Mittal, Advocate
Past Central Council Member, ICSI
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7: The Section 11B and Section 11BB of Central Excise Act,1944, govern the refund of duty and time within which the
payment has to be made. The Section 11B contains a restrictive covenant in as much as the application is required to be
made within a period one year from the “relevant date” and Section 11BB provides for payment of interest in case, the
duty has not been refunded within a period of three months from the date of application accompanying the Appellate
Order.

7.1: The Section 54(8)(e) (reproduced above) permit refund of “any other amount paid by the applicant”. Since both types of
(i) amount paid during investigation and (ii) amount paid by way of pre-deposit at the time of filing an appeal, are neither
“duty” nor “tax”, shall, in my view, clearly called “amounts” so as to fall within the ambit of Section 54(8)(e) of CGST
Act, 2017 and the proper shall refund the amount to the party. However, there is no specific provision for grant of interest
on the amount paid in two situations – since the words used in Section 56 are “tax” and not “any other amount” as have
been used in sub-section (1) of Section 54. Hence, there is no specific prohibition in grant of interest by the judicial and
quasi-judicial authorities nor there is any enabling provision for grant of interest as a consequence of refund of (i) amount
paid during investigation and (ii) amount paid by way of pre- deposit. Hence, there is no material difference in position of
law both in pre-GST regime and post GST regime. Consequently, position of law as enunciated thus far shall equally
apply to the post GST regime with equal virulence.

8: There have been cases where it has been held by the Courts/Tribunal that in case the Tax/Duty has been paid “under
protest” then the limitation of one year shall not apply. The combined reading of Section 11B and 11BB makes it clear
that the party shall be entitled to interest only upon application being submitted within a period of one year from the date
of passing of appellate order, when refund has not been granted within a period of three months from the date of
application seeking refund pursuant toAppellate Tribunal. The Department has been granting refund of tax/duty within a
period of three months and that too after consistent follow up and after usual exercise having been done.

9: Nonetheless, question arises as to whether the party would be entitled to interest in two situations narrated in para 5
hereinabove. First of all, let us discuss situation No. 1 as below:-

10: One had to ponder as to whether the above situation is governed by the provisions of Section 11B of the Central Excise
Act, 1944 – in my humble view, clearly NO in as much as Section 11B of Central Excise Act, 1994 govern the refund of
duty/taxes. Where an amount remained deposited/kept with the Department right from the time of investigation to till the
time finally appeal is allowed and as a consequence of which, ultimately refund is granted within three months after
Appellate Order, whether the party is entitled to interest or not ? Undisputedly neither Section 11B nor 11BB covers the
situations narrated in para 9 hereinabove. The question then arises as to whether when or how it could be treated that the
amount has been deposited “under protest” – when there is no marking “under protest” on the TR-6, GAR-7 Challan or
any documents evidencing deposit of money or covering letter with which the above challans have been annexed or
separately the party has written a letter with marking “under protest” to the Department.

10.1 : On many occasions, moment, the letter is sent “under protest”, the Department pressurize the party to lift mark “under
protest”. To the aid and succor of the party, in the following judgments, the Hon'ble High Courts and different benches of
Hon'ble CESTAT held that whenever any amount had been deposited during investigation, it shall always be treated as
deposited “under protest” irrespective of the fact that whether there is a marking of “under protest” or not.

a) : CCE Vs. Pricol Ltd. &Ors. MANU/TN/1261/2015

b) : CCE,Lucknow Vs. Eveready Industries Ltd.

MANU/UP/4095/2017

c) : Gujarat Engineering Works Vs. Commissioner of Central Excise. MANU/CS/0121/2013

d) Shree Ram Foods Industries MANU/GJ/0359/2002

11: The Hon'ble Allahabad High Court in the case of Ebiz.com (P) Ltd Vs. CCE MANU/UP/3167/2916, while holding that
any amount paid by the party during investigation, shall be always be treated as “deposit” and shall neither be treated as a
“duty” or “tax”. The court has held as follows:-

11.1: The above judgment holds two things (i) amount paid during investigation shall only be called “deposit” and not “duty”

or “tax” (ii) and principal of unjust enrichment shall not apply and impliedly holds that limitation of one year or two years
for seeking refund shall not be apply nor the restriction that interest shall become applicable only after the expiry of three

Party had deposited the amount during investigation at the behest of the Department and ultimately refunded

afterAppellate Order attained finality

AMOUNT PAID DURING INVESTIGATION SHALL ALWAYS BE TREATED AS “DEPOSIT” & NOT

“TAX” OR “DUTY”

deposited during pendency of the adjudication

proceedings or investigation is in the nature of deposit made under protest or pre-deposit as, therefore, principal

of unjust enrichment would not be attracted.

22. It has been consistent view of various courts that any amount,
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months from the date of application filed by the party.

12: The Hon'ble Madras High Court in the case of CCE Vs. Pricol Ltd MANU/TN/1261/2015 has held as under:-

13: The Gujarat High Court in Hindustan Coca-Cola Beverages (P) Ltd Vs. UOI MANU/GJ/0126/2013, while repelling the
arguments that since there is no provision for payment of interest and, therefore, interest cannot be granted, has held as
under:-

14: The Hon'ble Calcutta High Court in the case of Assistant Collector of C. Ex. vs. Calcutta Chemical Company Ltd.
MANU/WB/0276/1992, has observed as under:-

15: The Hon'ble Kerala High Court in the case of Sony Pictures Networks (P) Ltd Vs. 2017(353) ELT 179 (Ker) has held as
follows:_

16: The Hon'ble CESTAT in the case of Ghaziabad Ship Breakers Pvt. Ltd. Vs. Commissioner of Customs
MANU/CS/0290/2010 has held that interest @ 12% shall be allowable for the period the amount remained
kept/deposited with the Department to till the date of refund. Subsequently, the Tribunal, in a very latest case of Arihant
Tiles and Marbles Pvt. Ltd. MANU/CE/0346/2019, has held that interest by way of compensation is allowable relying
upon the judgment in the case of SandvikAsia Ltd. 2006 (196) ELT 257 SC.

17: The Hon'ble CESTAT in the case of Binjrajka Steel Tubes Ltd. vs. CCE: MANU/CB/8380/2007 has observed as under:-

There are very many judgments of various courts, which have

5. The contention to the effect that no interest is payable because

6: It was further pointed out by the Learned Senior Advocate for the petitioner that the decision of the Hon'ble

Supreme Court in SandvikAsia Ltd Vs. CIT has been referred to a Larger bench in the case of CIT Vs. Gujarat Flouro

Chemicals MANU/SC/0689/2012. The said decision is neither stayed nor suspended and, therefore, continues to hold

the field. Moreover, the said decision is doubted with respect to the issue whether interest is payable by the Revenue to

the assessee if the aggregate of installments of Advance Tax/TDS paid exceeds the assessed tax. Therefore, a doubt is

cast only in respect of the findings which is in the context of Section 214 and Section 244 of the Income Tax Act, and

not with regard to grant of interest as compensation to the party who has been wrongfully deprived of the use of its

money by an illegal retention of the same by the authority. Therefore, the said decision will continue to hold good in

respect of refund cases, on equitable considerations, where any amount is wrongfully withheld from an assessee

without authority of law.

If the collection made by the appellant was unauthorized, the

14: Now, the sole question remains to be considered is what is the

The Hon'ble Gujarat High court, in the case of Vijay Textiles,

also reiterated the same principles that any amount

deposited during the pendency of adjudication proceedings or investigation, the said amount would be in the

nature of deposit under protest and , therefore, principal of unjust enrichment would not apply.

PAYMENT OF INTEREST ON THE AMOUNT LYING WITH THE DEPPTT – FROM THE DATE OF

DEPOSITTO TILLDATE OFREFUND:

there is no provision of interest under the scheme of

the Act is also thoroughly mis-conceived and mis-placed. When Department acts illegally and not as per the

Scheme of theAct, the interest on such refund can never be provided for under the scheme of theAct.

WHETHER PRE-DEPOSIT IS MADE AT THE TIME OF FILING OF APPEAL ALSO ATTRACT

INTERESES FOR THE PERIOD DURINGAMOUNTS REMAINED WITH THE DEPARTMENT.

appellants having retained and enjoyed the benefit of

such money for so long, are bound to compensate for the use and retention of such money and accordingly the

respondent is entitled to interest and such interest should be paid at the rate of 12 per cent per annum.

nature of interest that the petitioner is entitled to get.

As discussed above in the judgment CCE Vs. ITC (supra), the Apex Court confined the interest to 12% and

further held that any judgment/decision of any High Court taking contrary view, will be no longer good law. The

said judgment is rendered, in my considered opinion under similar circumstances. So also, in Kull Fire works

Industries Vs. CCE 1997(95) ELT 3 SC, the pre- deposit made by the assessee was directed to be returned to him

with 12% interest.

has held that if the Excise authorities have collected

any amount as tax without the authority of law, it is just and proper and that they should pay interest at the rate of

12% per annum from the date of collection of the said amount till the date of actual repayment. The Hon'ble

Calcutta High Court, in the case of Dilichand Shreelal (cited supra), has held that the department is liable to pay

interest at the rate of 12% p.a. when the duty collected is unauthorized. The Hon'ble Rajasthan High Court, in the

case ofAdarsh Metal Corporation (cited supra), has held that there is no need to file any claim arising out of order

passed in appeal and the state is liable to refund the amount with interest at the rate of 12%. The Hon'ble Calcutta

High Court, in the case of Calcutta Chemical Co. Ltd. (cited supra), has held that the department is liable to pay

interest for unauthorized collections. The Hon'ble Calcutta High Court, in the case of East Anglia Plastics Ltd.

(cited supra), has awarded interest at the rate of 10% for the use of money collected without authority of Law. The
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ratio of the above case laws is clearly applicable to the present case.

Representative are not applicable in the facts of the

present matter, rather the decision of the Tribunal in Kerala Chemicals (supra) is applicable on the facts of this

case since the same is in accordance with the decisions of the Hon'ble Supreme Court and the Hon'ble Gujarat

High Court as mentioned in earlier paragraphs although these decisions have not been discussed in the aforesaid

decision of the Tribunal. Only because there is no provision for interest on refund of delayed interest that does not

mean that there is any bar or prohibition for granting the same and therefore following the law laid down by the

Hon'ble Supreme Court and the decisions of Hon'ble Gujarat High Court as well as the decision of the coordinate

Bench of the Tribunal as aforesaid, the prayer of theAppellant for grant of interest on delayed payment of interest

is allowed and the impugned order of the learned Commissioner is set aside.

No. : 984/8/2014-CX : MANU/EXCR/0008/2014,

dated 16-9-

LIMITATION OFONEYEAR SHALLNOTAPPLY

Single Judge that the limitation contained in Section

11B of Central Excise Act, is not applicable to the case since the amount

UNJUST ENRICHMENT SHALLNOTAPPLYTO PRE- DEPOSIT

in question was deposited in compliance with the interim

order passed by the High Court of Bombay, which was not towards duty, the question of unjust enrichment would

not arise at all.

8. Therefore, we allow the payment of interest from the date of payment of the duty by the appellant to the department

till the date of payment of refund at the rate as notified for interest on refund under Section 11BB during the relevant

periods.

According to me, the decisions cited by the learned Authorized

While introducing the new provisions, Board had issued Circular

2014 for proper implementation of such provisions. In para 5.1, it is clarified that "Where the Appeal is decided in

favour of the party/assessee, he shall be entitled to refund of the amount deposited along with the interest at the

prescribed rate from the date of making the deposit to the date of refund in terms of Section 35FF of the Central

Excise Act, 1944 or Section 129EE of the Customs Act; 1962. In Para 5.2, it is also clarified that such Pre-deposit for

filling Appeal is not a payment of duty. Hence refund of Pre-deposit need not be subjected to the process of refund of

duty under either Section 11B of the Central ExciseAct, 1944 or Section 27 of the CustomsAct, 1962."

6. We are in full agreement with the finding rendered by the Ld

in question was not paid towards Excise

Duty but only by way of deposit during investigation. Moreover, as per Section 11BB of the Central Excise Act, this

Court can order payment of interest at a very reasonable rate and accordingly, interest at the rate of 6% per annum

from the date of deposit till then date of payment to the first respondent.

19. It is stated at the cost of repetition that since the amount

18: The Division Bench of Hon'ble Tribunal in the case of Kerala Chemicals and Proteins Ltd. vs. CCE:
MANU/CB/0426/2006 has granted interest over delayed payment of interest although there is no provision for payment
interest over interest.

19: The Hon'ble Tribunal in the case of BSL Ltd. vs. CCE (17.05.2019 - CESTAT - Delhi), has observed as under even
though there is no provision for grant of interest over delayed payment of interest, yet it is allowable because there is no
prohibition in law:-

20: The Hon'ble Tribunal in the case of Maithan Ceramics Ltd. vs. CCE: MANU/CH/0136/2019, has observed as under:-

21: Further, the Hon'ble CESTAT in the case of Marshall Foundry & Engg. (P) Ltd Vs. CGST Appeal No. E/60916/2019-
Ex(SM) (Date of pronouncement 28.11.2019), while discussing the entire law on the subject, has held thatAppellants are
entitled to claim interest for the period the amounts remained with the Department i.e. from the date of deposits made
during investigation to till, the amount is actually refunded by the Department to the party after the decision of appeal.

22: The Division Bench of Hon'ble Madras High Court in the case of Ucal Fuel Systems Ltd MANU/TN/5496/2011 has held
as under:-

23: The Hon'ble Supreme Court in the case of CCE Vs. Finacord Chemicals (P) Ltd MANU/SC/0626/2015 has held as
under:-

24: The Board Circular dated 2.1.2002 clearly clarified that in the matter of refund of pre-deposit, refunds would not be
covered by the provisions of Section 11B of the CustomsAct or Section 35 F of the Central ExciseAct, - meaning thereby
the aforesaid provisions which pertain to unjust enrichment shall not apply.

25: In my view, the entire law discussed pertaining to pre-GST era, shall equally apply to post GST era also in view of the
fact that there is no material difference in the provision for grant of interest in different situations as provided under
Section 54 and 56 of CGSTAct, 2017.
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CBIC on 13th December 2019 made some changes in the procedure of issuing invoices by some registered person. To make

these changes CBIC issued five Central Tax notifications on 13.12.2019. Gist of these notifications is as follows:

Provisions related to E-invoicing has been brought through

Notification 68/2019-Central Tax

Notification 69/2019-Central Tax

Notification 70/2019-Central Tax

Provisions related to putting QR codes on Invoices has been brought through

Notification 71/2019-Central Tax

Notification 72/2019-Central Tax

FACILITYwith effect from 1st January 2020

MANDATORYwith effect from 1stApril 2020

On 13th December 2019 a new sub-rule (4) of Rule 48 of CGST Rules 2017 is inserted vide notification no. 68/2019, whereby

Govt. may notify such class of registered persons who are required to generate and issue E-invoice:

by including such particulars contained in FORM GST INV-01; and

after obtaining an Invoice Reference Number by uploading information contained therein on the Common Goods and

Services Tax Electronic Portal; and

in such manner; and

subject to such conditions and restrictions; as may be specified in the notification.

At the same time to give effect to this new system of E-invoicing, CBIC issued another notification no. 69/2019 on

13.12.2019, specifying that w.e.f. 1st January 2020 following Portal shall be used for the purpose of preparation of these e-

invoices:

E-INVOICES IN B2B CASES

q
q

q
q

q
q

B2B INVOICES TO BE E-INVOICES
AND

B2C INVOICES TO BE WITH QR CODES

(i) www.einvoice1.gst.gov.in; (vi) www.einvoice6.gst.gov.in;

(ii) www.einvoice2.gst.gov.in; (vii) www.einvoice7.gst.gov.in;

(iii) www.einvoice3.gst.gov.in; (viii) www.einvoice8.gst.gov.in;

(iv) www.einvoice4.gst.gov.in; (ix) www.einvoice9.gst.gov.in;

(v) www.einvoice5.gst.gov.in; (x) www.einvoice10.gst.gov.in.

Though this system shall be made operational w.e.f. 01.01.2020 but, another Notification No. 70/2019 – Central Tax is issued
on 13.12.2019, mentioning that in case of B2B supplies made by the registered person, whose aggregate turnover in a financial
year exceeds one hundred crore rupees, this E-Invoices shall be mandatory with effect from 1stApril 2020.

MANDATORY with effect from 1st April 2020

On 28th June 2019, sixth proviso was inserted in Rule 46 of CGST Rules 2017 vide notification no. 31/2019, whereby it
was provided that government may specify that the tax invoice shall have Quick Response (QR) code. However, as of
now no such requirement was notified by the government.

So, now on 13th December 2019 CBIC issued Notification No. 72/2019 – Central Tax specifying that:

W.e.f. 01.04.2020

A registered person, whose aggregate turnover in a financial year exceeds five hundred crore rupees,

Issuing invoice to an unregistered person (hereinafter referred to as B2C invoice), shall issue an invoice having Quick
Response (QR)code mentioned on the invoice.

However, where such registered person makes a Dynamic Quick Response (QR) code available to the recipient through a
digital display, such B2C invoice issued by such registered person containing cross-reference of the payment using a Dynamic
Quick Response (QR) code, shall be deemed to be having Quick Response (QR) code.

QR-CODES ON B2C INVOICES

q

q
q
q
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In the 38th meeting of the GST Council held on 18.12.2019, the GST Council recommended the following:

1. Grievance Redressal Committees (GRC) will be constituted at Zonal/State level with both CGST and SGST officers and

including representatives of trade and industry and other GST stakeholders (GST practitioners and GSTN etc.). These

committees will address grievances of specific/ general nature of taxpayers at the Zonal/ State level.

2. Due date for annual return in and reconciliation statement in for FY 2017-18 to be

extended to 31.01.2020.

3. Following measures would be taken to improve filing of :

(i) waiver of late fee to be given to all taxpayers in respect of all pending from July 2017 to November

2019, if the same are filed by 10.01.2020.

(ii) E-way Bill for taxpayers who have not filed their for two tax periods shall be blocked.

4. Input tax credit to the recipient in respect of invoices or debit notes that are not reflected in his shall be

restricted to 10 per cent of the eligible credit available in respect of invoices or debit notes reflected in his

.

5. To check the menace of fake invoices, suitable action to be taken for blocking of fraudulently availed input tax credit in

certain situations.

6. A Standard Operating Procedure for tax officers would be issued in respect of action to be taken in cases of non-filing of

returns.

7. Due date of filing GST returns for the month of November, 2019 to be extended in respect of a few North Eastern States.

8. The Council also approved various law amendments which will be introduced in Budget 2020.

(On Rate Changes)

GST Council in the 38th meeting held on 18th December, 2019 at New Delhi took following decisions relating to changes

in GST rates, exemptions, -

1. To exempt upfront amount payable for long term lease of industrial/ financial infrastructure plots by an entity having 20%

or more ownership of Central or State Government. Presently, the exemption is available to an entity having 50% or more

ownership of Central or State Government. This change shall become effective from 1st January, 2020.

2. To levy a single rate of GST @ 28% on both State run and State authorized lottery. This change shall become effective from

1st March, 2020.

3. The Council also considered the rate of GST rate on Woven and Non-Woven Bags and sacks of polyethylene or

polypropylene strips or the like , whether or not laminated, of a kind used for packing of goods ( HS code 3923/6305) in

view of the requests received post the changes recommended on such goods in last meeting and recommended to raise the

GST to a uniform rate of 18%(from 12%) on all such bags falling under HS 3923/6305 including Flexible Intermediate

Bulk Containers (FIBC). This change shall become effective from 1st January, 2020.

A presentation was made to the GST Council on the issue of revenue, GST rate structure and compensation needs of the

States. Before the presentation, the Convenor of GoM on revenue augmentation Sh. Sushil Kumar Modi, Dy CM (Bihar)

made opening remarks about the revenue position and future roadmap. The presentation made thereafter was based on

discussions in the Committee of officers of State and Centre on revenue augmentation. The revenue trends since inception

of GST as shown below was taken note of –

FORM GSTR-9 FORM GSTR-9C

FORM GSTR-1

FORM GSTR-1

FORM GSTR-1

FORM GSTR-2A

FORM GSTR-

2A

FORM GSTR 3B

PRESS RELEASE

PRESS NOTE ON REVENUE

[This note presents the decision of the GST Council in simple language for easy understanding which would be given

effect through Gazette notifications/ circulars which alone shall have force of law. The same will be made effective from

the date as specified in such notifications / circulars.

[This note presents the decision of the GST Council in simple language for easy understanding which would be given effect

to through Gazette notifications/ circulars which shall have force of law.]

38th Meeting of the GST Council, New Delhi 18 December, 2019

PRESS RELEASE

(Law and Procedure related changes)
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A constructive discussion followed the presentation covered a wide range of issues such as measures for encouraging

voluntary compliance, expanding tax base, measures to improve return filing and tax collection and rate rationalisation.

Automation measures such as e-invoice, new return system, QR code on bills were also discussed. To exchange knowledge

about best practices of tax administration, State of UP and UT of J&K made presentation on their effort to improve GST

collection, as in the recent past they have shown a healthy growth in compliance.

GST Council gave necessary guidance on further analysis regarding exemption and concession impact analysis, tax base

analysis, sensitivity analysis and compliance measures needed to keep pace with revenue needs. The Council also directed for

expeditious implementation of IT and other initiatives.

GST Gross Revenue Trends

The Rebate of State and Central Taxes and Levies (RoSCTL) scheme

The commerce and industry ministry has floated a cabinet note for a new export incentives scheme that would be compliant

with the World Trade Organization (WTO) norms.

The Rebate of State and Central Taxes and Levies (RoSCTL) scheme, which at present is available on export of garments and

made-ups, will now be extended to all exports in a phased manner. The new scheme will replace the extant Merchandise

Exports from India Scheme (MEIS), which was challenged by the US last year in WTO.

The new scheme will allow reimbursement of duties on export inputs and indirect taxes through freely transferrable scrips.

Scrips are incentives that can be used to pay duties. “We wanted RoSCTL to be the template for all schemes,” said an official in

the know of the details.

In March, the Cabinet, approved the RoSCTL scheme to rebate all embedded state and central taxes for apparel and made-ups,

through an IT-driven scrip system, and replace the existing Rebate of State Levies (RoSL) scheme that provided rebate of only

certain state taxes.

The RoSCTL rebates the embedded taxes include central excise duty on fuel used in transportation, embedded CGST paid on

inputs, purchases from unregistered dealers, inputs for transport sector and embedded CGST and compensation cess on coal

used in the production of electricity. While the MEIS will be withdrawn in phases, the scrips' rate would be fixed three months

after the Cabinet's approval.

As per the official, the revenue foregone would be monitored by the department of revenue, and the commerce and industry

ministry. TIMING CRUCIAL The new scheme is crucial as the US has challenged India's export schemes under the WTO's

Agreement on Subsidies and Countervailing Measures.

Pegging the quantum of subsidies at $7 billion, the US has dragged India to WTO for violating commitments under the

Agreement on Subsidies and Countervailing Measures (ASCM) in five of its most used export promotion schemes — the

export-oriented units scheme and sector-specific schemes including electronics hardware technology parks scheme, MEIS,

export promotion capital goods scheme, special economic zones and duty-free import authorisation scheme.

The agreement envisages the eventual phasing out of export subsidies and provides eight years for graduating countries (least

developed and developing), which cross the $1,000 mark at 1990 exchange rate to phase out export subsidies. India had

crossed this threshold in 2015 and it became known when the WTO Secretariat produced its calculations in 2017.
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Yarn, fabric exports may be included under MEIS, say officials Worried about falling exports, the Centre is considering the

option of extending the popular Merchandise Export Incentive Scheme (MEIS) for exporters till the end of the on-going fiscal

and offering it to fabrics and yarn as well instead of withdrawing it by end of calendar year 2019.

“Exports are not doing well and policy makers are worried. The government doesn't want to do anything that could give a

further jolt to exporters. So, it would be moving cautiously on the MEIS which is very popular with exporters,” a government

official said.

The Remission of Duties or Taxes on Export Product (RoDTEP) scheme, which is scheduled to replace the MEIS from January

1 2010 but is yet to get Cabinet approval, has not received an enthusiastic response from exporters as the rates under the scheme

may be lower than the existing MEIS rates, a government official has said.

“Although the rates under RoDTEPscheme are yet to be fixed by the drawback committee, it may be lower than the MEIS rates

and have therefore got a negative response from exporters. The government is looking at the possibility of continuing the

MEIS till the end of the fiscal instead of withdrawing in from January 1 2020,” the official said.

MEIS, under which export incentives, ranging from 2 per cent to 5 per cent of export value, are extended to a large number of

sectors depending on the product and the country being exported to, may be in violation of World Trade Organisation rules.

This is because India's per capita Gross National Income has over-shot the threshold limit of $1000 per annum a number of

years back and the time allowed under WTO to roll back export sops is coming to an end.

The benefits available under MEIS are in the form of transferable duty credit scrips which can be used for paying a large

number of duties including customs duties on imports.

“Although the government will eventually replace the MEIS scheme with RoDTEP, which adheres to WTO rules, for the next

few months it is planning to use the scheme to benefit more exporters,” the official said.

Cotton yarn and fabric, which has taken a beating in the last few months due to low exports and high imports, may get included

under MEIS, the official said. “Once yarn and fabric are included in MEIS, they will also get the benefit of RoDTEP when the

switch happens,” he said.

In April-September 2019-20, exports fell 2.39 per cent to $ 159.57 billion compared to the same period last year while in

August and September this year the fall was over 6 per cent.

Centre may retain export scheme MEIS till March 2020

Quarterly/Half Yearly/Annual Compliances under SEBI Listing Regulations 2015

Quarterly/Half Yearly/Annual Compliances under SEBI Listing Regulations 2015 (LODR) Regulation. Regulation 7 (3) –

Compliance Certificate certifying maintaining physical & electronic transfer facility Within one month of end of each half of

the financial year.

The listed entity shall submit a compliance certificate to the exchange, duly signed by both that is by the compliance officer of

the listed entity and the authorized representative of the share transfer agent, wherever applicable, within one month of end of

each half of the financial year, certifying maintaining physical & electronic transfer facility either in house or RTA as

applicable.

The listed entity shall file with the recognised stock exchange(s) on a quarterly basis, within twenty one days from the end of

each quarter, a statement giving the number of investor complaints pending at the beginning of the quarter, those received

during the quarter, disposed of during the quarter and those remaining unresolved at the end of the quarter.

The listed entity shall submit a quarterly compliance report on corporate governance within fifteen days from close of the

quarter. Further it may be noted that it shall not apply, in respect of – (a) the listed entity having paid up equity share capital not

exceeding rupees ten crore and net worth not exceeding rupees twenty five crore, as on the last day of the previous financial

year: Provided that where the provisions of the regulations specified in this regulation becomes applicable to a listed entity at a

later date, such listed entity shall comply with the requirements those regulations within six months from the date on which the

provisions became applicable to the listed entity. (b) the listed entity which has listed its specified securities on the SME

Exchange.

Regulation 13 (3) – Statement of Investor complaints.

Within Twenty one days from the end of each quarter

Regulation 27 (2) – Corporate Governance.

Within 15 days from quarter end.
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Regulation 31 – Shareholding Pattern.

Within 21 days from quarter end.

Regulation 33 – Financial Results.

Within 45 days from quarter end .And in case ofAnnual Financial Result,

within 60 days from end of FinancialYear.

Regulation 33 – Financial Results.

Within 45 days from quarter end .

Regulation 34 –Annual Report

Within twenty one working days of it being approved and adopted in the annual general meeting.

Regulation 34 –Annual Report

1) The listed entity shall submit to the stock exchange(s) a statement showing holding of securities and shareholding pattern

separately for each class of securities, in the format specified by the Board from time to time within the following timelines –

one day prior to listing of its securities on the stock exchange(s);

on a quarterly basis, within twenty one days from the end of each quarter;

within ten days of any capital restructuring of the listed entity resulting in a change exceeding two per cent of the total paid-up

share capital:

Provided that in case of listed entities which have listed their specified securities on SME Exchange, the above statements shall

be submitted on a half yearly basis within twenty one days from the end of each half year.

The listed entity shall submit quarterly and year-to-date standalone financial results to the stock exchange within forty-five

days of end of each quarter, (other than last quarter) along with Limited Review Report orAudit Report as applicable.

The listed entity shall submitAnnualAudited standalone Financial results for the financial year, within sixty days from the end

of the financial year along with the audit report and either with Statement on Impact of Audit Qualifications (applicable for

audit report with modified opinion(s)) or declaration (applicable for audit reports with unmodified opinion(s)).

And in case ofAnnual Financial Result, within 60 days from end of FinancialYear.

The listed entity shall submit quarterly and year-to-date standalone financial results to the stock exchange within forty-five

days of end of each quarter, (other than last quarter) along with Limited Review Report orAudit Report as applicable.

The listed entity shall submitAnnualAudited standalone Financial results for the financial year, within sixty days from the end

of the financial year along with the audit report and either with Statement on Impact of Audit Qualifications (applicable for

audit report with modified opinion (s)) or declaration (applicable for audit reports with unmodified opinion(s)).

Provided that if the listed entity has subsidiaries, it shall, while submitting annual audited standalone financial results also

submit annual audited consolidated financial results along with the audit report and Statement on Impact of Audit

Qualifications (applicable for audit report with modified opinion). Provided further that, in case of audit reports with

unmodified opinion(s), the listed entity shall furnish a declaration to that effect to the Stock Exchange(s) along with the annual

audited financial results.

For the purpose of this Financial Result regulations , any reference to “quarterly/quarter” in case of listed entity which has

listed their specified securities on SME Exchange shall be respectively read as “half yearly/half year”

The Listed entity shall submit to the stock exchange and publish on its website a copy of the annual report sent to the

shareholders along with the notice of the annual general meeting not later than the day of commencement of dispatch to its

shareholders. In the event of any changes to the annual report, the revised copy along with the details of and explanation for the

changes shall be sent not later than 48 hours after the annual general meeting

In case of top 500 listed entities based on market capitalization (calculated as on March 31 of every financial year), Business

responsibility report is required to include inAnnual Report is compulsory as per prescribed Format. However in case of other

than top 500 listed companies based on market capitalization and listed entities which have listed their specified securities on

SME Exchange, may include these Business responsibility reports on a voluntary basis

Further as per Regulation 43A. the top five hundred listed entities based on market capitalization (calculated as on March 31 of

every financial year) shall formulate a dividend distribution policy which shall be required to disclosed in their annual reports

and on their websites. However the listed entities other than top five hundred listed entities based on market capitalization may

disclose their dividend distribution policies on a voluntary basis in their annual reports and on their websites
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Regulation 40(9) Certificate from

Practicing Company Secretary

Within one month of the end of each half of the financial year.

Reconciliation of Share CapitalAudit.

(SEBI- DPReg.55A)

Within 30 days from quarter end.

Regulation 7 –Appointment of New Share TransferAgent.

Regulation 14 – Listing Fees & Other charges.

Regulation 29 – Notice for Board Meeting to consider the prescribed matters.

Regulation 30 – Disclosure of Price-Sensitive Information.

Regulation 30 – Outcome of Board Meeting (Schedule III PartA- (4).

Regulation 42 – Notice for Record Date \CorporateAction.

Regulation 43 – Declaration of Dividend.

The listed entity shall ensure that the share transfer agent and/or the in-house share transfer facility, as the case may be,

produces a certificate from a practicing company secretary within one month of the end of each half of the financial year,

certifying that all certificates have been issued within thirty days of the date of lodgment for transfer, sub-division,

consolidation, renewal, exchange or endorsement of calls/allotment monies.

Listed entities are required to submit Reconciliation of Share Capital Audit Report on a quarterly basis to the stock exchanges

audited by a qualified chartered accountant or a practicing company secretary for the purpose of reconciliation of share capital

held in depositories and in physical form with the issued / listed capital. The Reconciliation of Share Capital Audit Report is

required to be submitted to the stock Exchange within 30 days from the end of the Quarter under regulation 55A of the SEBI

(Depositories and Participants) Regulations, 1996.

In case of any change or appointment of a new share transfer agent, the listed entity shall enter into a tripartite agreement

between the existing share transfer agent, the new share transfer agent and the listed entity, in the manner as specified by the

Board from time to time. The listed entity shall intimate such appointment, to the stock exchange(s) within seven days of

entering into the agreement.

The listed entity shall pay all such fees or charges, as applicable, to the recognised Stock Exchange(s), in the manner specified

by the Board or the recognised Stock Exchange(s).

The Company shall give an advance notice of at least 5 days for Financial Result as per regulation 291(a) & in case of other

matters as stated in regulation 291(b) to (f) – 2 Working days in advance (Excluding the date of the intimation and date of the

meeting) to Stock Exchange. The Company shall give an advance notice of 11 working days in case matter related to alteration

in i) Securities ;ii) date of interest or redemption of Debenture/bond as per regulation 29(3) (a) ,(b).

The Company has to intimate to the Stock Exchange about the material events which will have a bearing on the performance /

operations of the company as well as price sensitive information both at the time of occurrence of the event and subsequently

after the cessation of the event. The listed entity shall first disclose to stock exchange(s) of all events, as specified in Part A of

Schedule III, or information as soon as reasonably possible and not later than twenty four hours from the occurrence of event or

information.

The listed entity shall disclose the information to the Exchange(s), within 30 minutes of the closure of the meeting.

The Company must ensure that there is a gap of at least 30 days between 2 book closure and/or record date. The Company shall

give an advance notice of at least 7 working days (Excluding the date of the intimation and record date/book closure start date)

to the Stock Exchange for corporate actions (Book closure/Record date) fixed for the purpose of corporate benefits like

mergers, de-mergers, split , bonus, dividend, rights etc. The listed entity shall recommend or declare all dividend and/or cash

bonuses at least five working days (excluding the date of intimation and the record date) before the record date fixed for the

purpose.

The Company has to declare and disclose the dividend on per share basis only.

Regulation 43A– Dividend Distribution Policy.

The top five hundred listed entities based on market capitalization (calculated as on March 31 of every financial year) shall

formulate a dividend distribution policy which shall be disclosed in their annual reports and on their websites.



26

The dividend distribution policy shall include the following parameters:

(a) The circumstances under which the shareholders of the listed entities may or may not expect dividend;

(b) The financial parameters that shall be considered while declaring dividend;

(c) Internal and external factors that shall be considered for declaration of dividend;

(d) Policy as to how the retained earnings shall be utilized; and

(e) Parameters that shall be adopted with regard to various classes of shares:

Provided that if the listed entity proposes to declare dividend on the basis of parameters in addition to clauses (a) to (e) or

proposes to change such additional parameters or the dividend distribution policy contained in any of the parameters, it shall

disclose such changes along with the rationale for the same in its annual report and on its website.

The listed entities other than top five hundred listed entities based on market capitalization may disclose their dividend

distribution policies on a voluntary basis in their annual reports and on their websites.

The listed entity shall submit to the stock exchange, within forty eight hours of conclusion of its General Meeting, details

regarding the voting results in the format specified by the Board.

Regulation 46 – Company Website.

The listed entity shall maintain a functional website containing the basic information about the listed entity. The listed entity

shall disseminate the information as stated in Regulation 46 (2). The listed entity shall ensure that the contents of the website

are correct & the listed entity shall update any change in the content of its website within two working days from the date of

such change in content.

30(1) Every person, who together with persons acting in concert with him, holds shares or voting rights entitling him to

exercise twenty-five per cent or more of the voting rights in a target company, shall disclose their aggregate shareholding and

voting rights as of the thirty-first day of March, in such target company in such form as may be specified.

30 (2) The promoter of every target company shall together with persons acting in concert with him, disclose their aggregate

shareholding and voting rights as of the thirty-first day of March, in such target company in such form as may be specified.

The disclosures required under sub-regulation (1) and sub-regulation (2) shall be made within seven working days from the

end of each financial year to;every stock exchange where the shares of the target company are listed; andthe target company at

its registered office.

7 (2) Continual Disclosures :

(a). Every promoter, employee and director of every company shall disclose to the company the number of such securities

acquired or disposed of within two trading days of such transaction if the value of the securities traded, whether in one

transaction or a series of transactions over any calendar quarter, aggregates to a traded value in excess of ten lakh rupees or

such other value as may be specified;

(b). Every company shall notify the particulars of such trading to the stock exchange on which the securities are listed within

two trading days of receipt of the disclosure or from becoming aware of such information.

(Transaction type include buy/sales/pledge/revoke/Invoke)

Pursuant Regulation 10 of the Listing Regulations about the listed entity shall file the reports, statements, documents, filings

and any other information with the recognised stock exchange(s) on the electronic platform as specified by the Board or the

recognised stock exchange(s). Accordingly as per BSE Circular No. DCS/COMP/20/2015-16 dated November 30, 2015 it is

mandatory for filing of various information with the exchange in electronic mode through online web portal

(http://listing.bseindia.com) , Effective from December 1, 2015, those filings that are not filed with the Exchange through the

Listing Centre are liable to be considered as non-submission and consequent non-compliance with the Regulations.

Compliance filing for entities other than those listed on the Exchange may be done through Email to the designated ID ie.

corp.relations@bseindia.com.

Regulation 43A– Dividend Distribution Policy.

Regulation 44 – Voting Result.

Regulation 30(1) and 30(2) – SEBI Takeover Regulations 2011.

Regulation 7(2) – SEBI (Prohibition of InsiderTrading) Regulations, 2015.

GENERALINSTRUCTIONS :



Revised Compliance under SEBI (LODR) Regulations, 2015 by 1st April 2020

Law being dynamic in nature can never be static. With new amendments, new compliances needs to be ensured. Keeping these

in mind the following are the checklist that needs to be abided by the Listed Entities by .1 April 2020
st
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Reg No. Provision Views

The Board of directors of the
shall have at least one woman director.
The composition of board of directors of the listed
entity shall be as follows:
An optimum combination of executive and non-
executive directors with at least one woman director
and not less than fifty per cent. of the board of directors
shall comprise of non-executive directors;

top 1000 listed entities
independent

Previously the requirement was to appoint a Woman
Director. However, now the Woman Director

. The Provision was applicable to top 500
listed entities w.e.f 01.04.2019. From 01.04.2020 it will
be applicable to top 1000 listed entities.

shall be
Independent

17 (1)

(A)

The board of directors of shall
comprise of .

top 2000 listed entities
not less than six directors

The Provision was applicable to top 1000 listed entities
w.e.f 01.04.2019 From 01.04.2020 it will be applicable
to top 2000 listed entities. One must take care of the
requirement of the composition of Board as envisaged
in Regulation 17 (1) (A) (B).

17 (1)

(C)

The shall ensure that the Chair-
person of the Board of such listed entity shall –

(a) be a non-executive director;
(b) not be related to the Managing Director or the Chief
Executive Officer as per the definition of the term
“relative” defined under the CompaniesAct, 2013:
Provided that this sub-regulation shall not be applicable
to those listed entities have any identifiable promoters
as per the shareholding pattern filed with stock ex-
changes.

top 500 listed entities This is a new provision inserted by the SEBI (LODR)
Amendment Regulations.
Top 500 listed entities now are required to ensure that:
Chairperson of the Board is a Non – Executive Director
and he is not related to the MD or the CEO.17 (1)

(B)

The quorum for every meeting of the board of directors
of shall be one-third of its total
strength or three directors, whichever is higher,
including at least one independent director. It is to be
noted that the participation of the directors by video
conferencing or by other audio-visual means shall also
be counted for the purposes of such quorum.

top 2000 listed entities
The Provision was applicable to Top 1000 listed entities
w.e.f 01.04.2019. From 01.04.2020 it will be applicable
to top 2000 listed entities.
Attendance of one Independent Director is mandatory.17(2A)

The directors of listed entities shall comply with the
following conditions with respect to the maximum
number of directorships, including any alternate
directorships that can be held by them at any point of
time – (1) A person shall not be a director in more than
eight listed entities with effect fromApril 1, 2019 and in
not more than

: Provided that a person shall not serve as
an independent director in more than seven listed
entities. (2) Notwithstanding the above, any person who
is serving as a whole time director / managing director
in any listed entity shall serve as an independent
director in not more than three listed entities.

seven listed entities with effect from
April 1, 2020

The Directors must ensure that they are not holding
directorship in w.e.f 1
April 2020.
For the purpose of limits on directorship, only those
company should be taken into account whose

on the Stock Exchanges

not more than 7 listed entities

equity
shares are listed

st

17A

Every listed entity and its material unlisted subsidiaries
incorporated in India shall undertake secretarial audit
and shall annex with its annual report, a secretarial audit
report, given by a company secretary in practice, in such
form as may be specified.

The Listed Entity shall ensure that its Material Unlisted
subsidiary incorporated in India has appointed a
Secretarial Auditor to undertake secretarial audit
Report for the F.Y. 2019-20. Since the onus of
compliance is on the Listed entity.

24A
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A chart or a matrix setting out the skills/expertise/
competence of the board of directors specifying the
following: (i) With effect from the financial year ending
March 31, 2019, the list of core skills/ expertise/
competencies identified by the board of directors as
required in the context of its business(es) and sector(s)
for it to function effectively and those actually available
with the board; and (ii) With effect from the financial
year ended March 31, 2020, the names of directors who
have such skills / expertise / competence

In the Annual Report of 2018-19 the listed entities were
required to report the list of core skills/ expertise/
competencies identified by the board of directors as
required in the context of its business(es) and sector(s)
for it to function effectively and those actually available
with the board;
In the Annual Report of 2019-20 to be prepared by the
listed entities now they are report the names of the
Directors who have such skills/ expertise/
competencies as identified by the board of directors.

Schedule
V part

C
clause
2 (h)

Reg No. Provision Views

The Article has been Co-authored alongwith , Officer- Secretarial, Usha Martin Limited.CS Sneha Shaw

Disclaimer: The entire contents of this article are solely for information purpose and have been prepared on the basis of

relevant provisions and as per the information existing at the time of the preparation by the Author(s). The Author(s) of this

Article do not constitute any sort of professional advice or a formal recommendation. The Author(s) has undertaken utmost

care to disseminate the true and correct view and doesn't accept liability for any errors or omissions. You are kindly requested

to verify and confirm the updates from the genuine sources before acting on any of the information's provided hereinabove

1. SOPto be followed in Case of Non-filers of Returns:

FORM GSTR-3A

FORM GST ASMT-13 FORM
GST DRC- 07

FORM GSTR-1),
FORM GSTR-2A

FORM GSTASMT-
13

FORMASMT-13

2. Recent Notifications Under GST:

q
q

q

q

q

q

q

q
q

A system generated message would be sent to all the registered persons 3 days before the due date to nudge them about
filing of the return for the tax period by the due date.

Once the due date for furnishing the return under section 39 is over, a system generated mail / message would be sent to all
the defaulters immediately after the due date to the effect that the said registered person has not furnished his return for the
said tax period; the said mail/message is to be sent to the authorized signatory as well as the proprietor / partner / director /
karta, etc.

Five days after the due date of furnishing the return, a notice in (under section 46 of the CGSTAct read
with rule 68 of the CGST Rules) shall be issued electronically to such registered person who fails to furnish return under
section 39, requiring him to furnish such return within fifteen days.

In case the said return is still not filed by the defaulter within 15 days of the said notice, the proper officer may proceed to
assess the tax liability of the said person under section 62 of the CGSTAct, to the best of his judgement taking into account
all the relevant material which is available or which he has gathered and would issue order under rule 100 of the CGST
Rules in . The proper officer would then be required to upload the summary thereof in

.

For the purpose of assessment of tax liability under section 62 of the CGST Act, the proper officer may take into account
the details of outward supplies available in the statement furnished under section 37 ( details of supplies
auto populated in information available from e-way bills, or any other information available from any
other source, including from inspection under section 71.

In case the defaulter furnishes a valid return within thirty days of the service of assessment order in
, the said assessment order shall be deemed to have been withdrawn in terms of provision of sub-section (2) of section

62 of the CGSTAct. However, if the said return remains unfurnished within the statutory period of 30 days from issuance
of order in , then proper officer may initiate proceedings under section 78 and recovery under section 79
of the CGSTAct.

Further, the proper officer would initiate action under sub-section (2) of section 29 of the CGST Act for cancellation of
registration in cases where the return has not been furnished for the period specified in section 29.

Waiver of late fees for late filing of GSTR-1 for the period July 2017 to November 2019 if filed during 19.12.2019 to
10.01.2020. (Notification No. 74/2019-Central Tax dated 26.12.2019)

Maximum ITC can be availed up to 10% of eligible ITC for invoices which are not reflecting in GSTR 2Ae.f. 01.01.2020
earlier it was 20% (Notification No. 75/2019-Central Tax dated 26.12.2019)

KHANDHAR & ASSOCIATES
CHARTERED ACCOUNTANTS

GST UPDATES
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q
q
q
q
q
q

Insert new rule 86A, namely conditions of use of amount available in E-Credit Ledger under CGST Rule 2017 w.e.f.
26.12.2020: Notification No. 75/2019-Central Tax dated 26.12.2019)

Where the proper officer has reason to believe that ITC available in E-Credit Ledger has been fraudulently availed or is
ineligible may, for reasons to be recorded in writing, not allow utilization of such ITC or refund of unutilized amount

Form GSTR 1 Date extended for Nov 19 for Assam, Manipur & Tripura (Notification No. 78/2019-Central Tax dated
26.12.2019)

Form GSTR 3B date extended forAssam, Manipur and Tripura (Notification No.77/2019 dated 26.12.2019)

Form GSTR 1 Date extended for Nov 19 forAssam, Manipur & Tripura (Notification No.76/2019 dated 26.12.2019)

Extend the last date for furnishing of annual return/reconciliation statement in FORM GSTR9/FORM GSTR-9C for FY
2017-18 till 31.01.2020 (earlier it was 31.12.2019) vide Order No.10/2019 - Central Tax dated 26.12.2019.

(i) AAR On Supply of a bundle of services at a single price if it does not constitute a composite supply, is a mixed supply:
(Applicant - Infobase Services Pvt Ltd)

The Applicant herein, in addition to supplying printing service to the Tollygunge Club Ltd, was also acting as an
intermediary on behalf of the Club for selling space for advertisements in the Directory. The cost of printing the Directory
is covered by the sales of the advertisement space.

Any profit generated from the sale of space would be divided among the parties with the applicant receiving 75% of profit.

The Applicant submitted that print media, as defined in clause 2 (zr) of Notification No. 9/2017 - Integrated Tax (Rate)
dated 28\06\2017, includes books, as defined in section (1) (1)of the Press and Registration of Books Act, 1867, but does
not include business directories, yellow pages and trade catalogues which are primarily meant for commercial purpose.
The Applicant further argued that the Directory is not meant for commercial purpose and therefore, is a book and part of
the print media as defined under clause 2 (zr) of the above notification.

The Authority noted that the "Applicant is making a bundled supply to the Club of printing service and intermediary
service for selling space for advertisement on behalf of the Club and charging a single price for the bundle as the project
cost for printing. The two services are not naturally bundled or supplied in conjunction with each other in the ordinary
course of business". The Authority further pointed out that they are bound by an obligation specified in the agreement
between theApplicant and the Club and therefore, not a composite supply.

The Authority hence ruled that the applicant is making a mixed supply to the Tollygunge Club of printing service and
intermediary service for selling space for advertisement on behalf of the club.

(ii) AAR On once exporter received goods availing under concessional scheme @0.10% he can't exports goods under IGST
payment options:(Applicant - Toyota Tsusho India Private Ltd)

The applicant states that he is engaged in the purchase and resale of various goods falling under Harmonised System of
Nomenclature (HSN') 8703, 8708, 8706 and 8466 to buyers located outside the country. The applicant is at present
purchasing goods such as Motor Cars, Automobile Parts, Chassis fitted with engines and parts and accessories from
registered domestic suppliers on which full GST at applicable rates is being charged, and exporting the same under Legal
Undertaking (“LUT") without payment of IGST. The applicant is availing input tax credit (ITC) on such purchases along
with input services and capital goods. The applicant undertakes following activities:

i. Export on payment of applicable IGST

ii. Procurement at concessional rate of GST @ 0.10% under merchant export scheme

The restriction is on the person claiming refund of IGST paid that he must not have received supplies on which the benefit
of the Government of India, Ministry of Finance Notification No. 40/2017-Central Tax (Rate), dated the 23rd October
2017 has been availed, and not related to the individual transactions. If the person has utilized the benefit of the said
notification on his inward supplies, then he would not be eligible for the scheme of paying IGST on the export of goods and
then claiming the entire amount of IGST paid as a refund on such goods being exported. But this does not amount to denial
of refund of input tax credit and he can always avail the benefit of zero-rated supplies on the basis of LUT.

The A.A has correctly remarked that any excess credit available under Central Excise has to be claimed through Tran-01
only and such excess credit of any existing law pertaining to the period before appointed day i.e. 01.07.2017 has to be
disposed of in accordance with the provisions of existing law i.e. Central Excise Act & Rules - claim of excess CENVAT
credit pertaining to Central Excise Act cannot be allowed as refund under GST Act - CBIC Circular dated 15.03.2018
plainly point towards a conclusion that any excess credit available under existing law i.e. Central Excise Act shall not be
claimed as refund under CGST Act, 2017. The above circular categorically directed that, no refund of any amount of
CENVAT credit is to be granted under GSTAct - the refund rejection orders ofA.Aare legally sustainable and in tune with
the provisions of CGSTAct - the appeal stands dismissed.

3. AARAnd Judicial Decisions:

(iii) AAR on rejection of refund relatable to Central Excise Rebate with a view that the amount needs to be claimed
under Central ExciseAct and not under GSTAct:
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G.S.R. (E).- In exercise of the powers conferred by section 146 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017)

read with sub-rule(4) of rule 48 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 and section 20 of the Integrated Goods and

Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the Council, hereby, notifies the

following as the Common Goods and Services Tax Electronic Portal for the purpose of preparation of the invoice in terms of

sub-rule(4) of rule 48 of the aforesaid rules, namely:-

(i) www.einvoice1.gst.gov.in; (ii) www.einvoice2.gst.gov.in;

(iii) www.einvoice3.gst.gov.in; (iv) www.einvoice4.gst.gov.in;

(v) www.einvoice5.gst.gov.in; (vi) www.einvoice6.gst.gov.in;

(vii) www.einvoice7.gst.gov.in; (viii) www.einvoice8.gst.gov.in;

(ix) www.einvoice9.gst.gov.in; (x) www.einvoice10.gst.gov.in.

Explanation.-For the purposes of this notification, the above mentioned websites mean the websites managed by the Goods

and Services Tax Network, a company incorporated under the provisions of section 8 of the Companies Act, 2013 (18 of

2013).

2. This notification shall come into force with effect from the 1 day of January, 2020.
st

[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)]

Government of India
Ministry of Finance

Department of Revenue
Central Board of Indirect Taxes and Customs

Notification No. 69/2019 – Central Tax

New Delhi, the 13th December, 2019

[F. No. 20/13/01/2019-GST]

(Ruchi Bisht)

Under Secretary to the Government of India

G.S.R. (E).— In exercise of the powers conferred by sub-rule (4) to rule 48 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017,

the Government, on the recommendations of the Council, hereby notifies registered person, whose aggregate turnover in a

financial year exceeds one hundred crore rupees, as a class of registered person who shall prepare invoice in terms of sub-rule

(4) of rule 48 of the said rules in respect of supply of goods or services or both to a registered person.

3. This notification shall come into force from the 1st day ofApril, 2020.

[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)]

Government of India
Ministry of Finance

Department of Revenue
Central Board of Indirect Taxes and Customs

Notification No. 70/2019 – Central Tax

New Delhi, the 13th December, 2019

[F. No. 20/13/01/2019-GST]

(Ruchi Bisht)

Under Secretary to the Government of India

NOTIFICATION
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G.S.R. (E).— In exercise of the powers conferred by rule 5 of the Central Goods and Services Tax (FourthAmendment) Rules,

2019, made vide notification No. 31/2019 – Central Tax, dated the 28 June, 2019, published in the Gazette of India,

Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 457(E), dated the 28 June,2019, the Government, on the

recommendations of the Council, hereby appoints the 1st day of April, 2020, as the date from which the provisions of the said

rule, shall come into force.

th

th

[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)]

Government of India
Ministry of Finance

Department of Revenue
Central Board of Indirect Taxes and Customs

Notification No. 71/2019 – Central Tax

New Delhi, the 13th December, 2019

[F. No. 20/13/01/2019-GST]

(Ruchi Bisht)

Under Secretary to the Government of India

G.S.R.…..(E).— In exercise of the powers conferred by the sixth proviso to rule 46 of the Central Goods and Services Tax

Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said rules), the Government, on the recommendations of the Council, hereby notifies

that an invoice issued by a registered person, whose aggregate turnover in a financial year exceeds five hundred crore rupees,

to an unregistered person (hereinafter referred to as B2C invoice), shall have Quick Response (QR)code:

Provided that where such registered person makes a Dynamic Quick Response (QR) code available to the recipient through a

digital display, such B2C invoice issued by such registered person containing cross-reference of the payment using a Dynamic

Quick Response (QR) code, shall be deemed to be having Quick Response (QR) code.

2. This notification shall come into force from the 1st day ofApril, 2020.

[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)]

New Delhi, the 13th December, 2019

Government of India

Ministry of Finance

Department of Revenue

Central Board of Indirect Taxes and Customs

Notification No. 72/2019 – Central Tax

[F. No. 20/13/01/2019-GST]

(Ruchi Bisht)

Under Secretary to the Government of India

G.S.R…(E). - In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of
2017), the Central Government, on the recommendations of the Council, hereby makes the following rules further to amend
the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:-

(1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax (NinthAmendment) Rules, 2019.

(2) Save as otherwise provided, they shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said rules), with effect from the 1st
January, 2020, in rule 36, in sub-rule (4), for the figures and words “20 per cent.”, the figures and words “10 per cent.”
shall be substituted.

1.

2.

[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)]

New Delhi, the 26th December, 2019

Government of India

Ministry of Finance

(Department of Revenue)

Central Board of Indirect Taxes and Customs

Notification No. 75/2019 – Central Tax
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3. 86A. Conditions of use of amount
available in electronic credit ledger.-

4.

In the said rules, after rule 86, the following rule shall be inserted, namely:- “

(1) The Commissioner or an officer authorised by him in this behalf, not below the rank of an Assistant Commissioner,
having reasons to believe that credit of input tax available in the electronic credit ledger has been fraudulently availed or is
ineligible in as much as-

a) the credit of input tax has been availed on the strength of tax invoices or debit notes or any other document prescribed
under rule 36-

i. issued by a registered person who has been found non-existent or not to be conducting any business from any place for
which registration has been obtained; or

ii. without receipt of goods or services or both; or

b) the credit of input tax has been availed on the strength of tax invoices or debit notes or any other document prescribed
under rule 36 in respect of any supply, the tax charged in respect of which has not been paid to the Government; or

c) the registered person availing the credit of input tax has been found non-existent or not to be conducting any business
from any place for which registration has been obtained; or

d) the registered person availing any credit of input tax is not in possession of a tax invoice or debit note or any other
document prescribed under rule 36, may, for reasons to be recorded in writing, not allow debit of an amount equivalent to
such credit in electronic credit ledger for discharge of any liability under section 49 or for claim of any refund of any
unutilised amount.

(2) The Commissioner, or the officer authorised by him under sub-rule (1) may, upon being satisfied that conditions for
disallowing debit of electronic credit ledger as above, no longer exist, allow such debit.

(3) Such restriction shall cease to have effect after the expiry of a period of one year from the date of imposing such
restriction.”.

In the said rules, with effect from the 11th January, 2020, in rule 138E, after clause (b), the following clause shall be
inserted, namely:-

“(c) being a person other than a person specified in clause (a), has not furnished the statement of outward supplies for any two
months or quarters, as the case may be.”.

Note : The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide

notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19th June, 2017, published vide number G.S.R. 610(E), dated the 19th

June, 2017 and last amended vide notification No. 68/2019 - Central Tax, dated the 13th December, 2019, published

vide number G.S.R. 924(E), dated the 13th December, 2019.

[F.No.20/06/09/2019-GST]

(Ruchi Bisht)

Under Secretary to the Government of India

Circular No. 127/46/2019 – GST
F. No. CBEC – 20/06/03/2019 – GST

Government of India
Ministry of Finance

Department of Revenue
Central Board of Indirect Taxes and Customs, GST Policy Wing

New Delhi, the 4th December, 2019

The Pr. Chief Commissioners / Chief Commissioners / Principal Commissioners / Commissioners of Central Tax (All)
The Principal Director Generals / Director Generals (All)

Madam / Sir

Kind attention is invited to Circular No. 107/26/2019-GST dated 18.07.2019 wherein certain clarifications were given in
relation to various doubts related to supply of Information Technology enabled Services (ITeS services) under GST.

2. Thereafter, numerous representations were received expressing apprehensions on the implications of the said Circular. In
view of these apprehensions and to ensure uniformity in the implementation of the provisions of the law across field
formations, the Board, in exercise of its powers conferred by section 168(1) of the Central Goods and Services Tax Act,
2017, hereby withdraws, Circular No. 107/26/2019-GST dated 18.07.2019.

3. It is requested that suitable trade notices may be issued to publicize the contents of this Circular. Hindi version will follow.

Subject : Withdrawal of Circular No. 107/26/2019-GST dt. 18.07.2019 – reg.

ab-initio,

(Yogendra Garg)

Principal Commissioner (GST)
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The Pr. Chief Commissioners / Chief Commissioners / Principal Commissioners / Commissioners of Central Tax (All)

The Principal Director Generals / Director Generals (All)

Madam / Sir

Doubts have been raised across the field formations in respect of the appropriate procedure to be followed in case of non-
furnishing of return under section 39 or section 44 or section 45 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017
(hereinafter referred to as the “CGST Act”). It has further been brought to the notice that divergent practices are being
followed in case of non-furnishing of the said returns.

2. The matter has been examined. In order to clarify the issue and to ensure uniformity in the implementation of the
provisions of the law across field formations, the Board, in exercise of its powers conferred by section 168 (1) of the CGST
Act, hereby issues the following clarifications and guidelines.

3. Section 46 of the CGSTAct read with rule 68 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as
the “CGST Rules”) requires issuance of a notice in to a registered person who fails to furnish return
under section 39 or section 44 or section 45 (hereinafter referred to as the “defaulter”) requiring him to furnish such return
within fifteen days. Further section 62 provides for assessment of non-filers of return of registered persons who fails to
furnish return under section 39 or section 45 even after service of notice under section 46. provides as
under:

As such, no separate notice is required to be issued for best judgment assessment under section 62 and in case of failure to
file return within 15 days of issuance of , the best judgment assessment in can be
issued without any further communication.

Following guidelines are hereby prescribed to ensure uniformity in the implementation of the provisions of law across the
field formations:

(i) Preferably, a system generated message would be sent to all the registered persons 3 days before the due date to nudge
them about filing of the return for the tax period by the due date.

(ii) Once the due date for furnishing the return under section 39 is over, a system generated mail / message would be sent to all
the defaulters immediately after the due date to the effect that the said registered person has not furnished his return for the
said tax period; the said mail/message is to be sent to the authorized signatory as well as the proprietor / partner / director /
karta, etc.

(iii) Five days after the due date of furnishing the return, a notice in (under section 46 of the CGSTAct read
with rule 68 of the CGST Rules) shall be issued electronically to such registered person who fails to furnish return under
section 39, requiring him to furnish such return within fifteen days;

In case the said return is still not filed by the defaulter within 15 days of the said notice, the proper officer may proceed to
assess the tax liability of the said person under section 62 of the CGSTAct, to the best of his judgement taking into account
all the relevant material which is available or which he has gathered and would issue order under rule 100 of the CGST
Rules in The proper officer would then be required to upload the summary thereof in

Subject : Standard Operating Procedure to be followed in case of non-filers of returns – reg.

FORM GSTR-3A

FORM GSTR-3A

FORM GSTR- 3A FORM ASMT-13

4.

FORM GSTR-3A

FORM GST ASMT-13. FORM

GST DRC- 07;

“Notice to return defaulter u/s 46 for not filing return

1.

2.

3.

Tax Period - Type of Return -

Being a registered taxpayer, you are required to furnish return for the supplies made or received and to discharge resultant tax
liability for the aforesaid tax period by due date. It has been noticed that you have not filed the said return till date.

You are, therefore, requested to furnish the said return within 15 days failing which the tax liability may be assessed u/s 62
of the Act, based on the relevant material available with this office. Please note that in addition to tax so assessed, you will
also be liable to pay interest and penalty as per provisions of the Act.

Please note that no further communication will be issued for assessing the liability.

The notice shall be deemed to have been withdrawn in case the return referred above, is filed by you before issue of the
assessment order.”

Circular No. 129/48/2019 – GST

CBEC – 20/06/04/2019 – GST
Government of India
Ministry of Finance

Department of Revenue
Central Board of Indirect Taxes and Customs

GST Policy Wing

New Delhi, the 24th December, 2019



Government of India
Ministry of Finance

(Department of Revenue)
Central Board of Indirect Taxes and Customs

Notification No. 68/2019 – Central Tax

[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)]

G.S.R……(E). - In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of

2017), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Central Goods and Services Tax Rules,

2017, namely:-

1. (1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax (EighthAmendment) Rules, 2019.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said rules), in rule 48, after sub-rule (3),

the following sub-rules shall be inserted, namely:- “(4) The invoice shall be prepared by such class of registered persons as

may be notified by the Government, on the recommendations of the Council, by including such particulars contained in

after obtaining an Invoice Reference Number by uploading information contained therein on the

Common Goods and Services Tax Electronic Portal in such manner and subject to such conditions and restrictions as may

be specified in the notification.

(5) Every invoice issued by a person to whom sub-rule (4) applies in any manner other than the manner specified in the said

sub-rule shall not be treated as an invoice.

(6) The provisions of sub-rules (1) and (2) shall not apply to an invoice prepared in the manner specified in sub-rule (4).”.

FORM GST INV-01

[F. No. 20/13/01/2019-GST]

(Ruchi Bisht)

Under Secretary to the Government of India

Note: The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide

notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19th June, 2017, published vide number G.S.R. 610 (E), dated the 19th June,

2017 and last amended vide notification No. 56/2019 - Central Tax, dated the 14th November, 2019, published vide number

G.S.R. 845 (E), dated the 14 November, 2019.
th

New Delhi, the 13 December, 2019
th
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(iv) For the purpose of assessment of tax liability under section 62 of the CGSTAct, the proper officer may take into account
the details of outward supplies available in the statement furnished under section 37 ( ), details of
supplies auto- populated in , information available from e-way bills, or any other information
available from any other source, including from inspection under section 71;

(v) In case the defaulter furnishes a valid return within thirty days of the service of assessment order in
the said assessment order shall be deemed to have been withdrawn in terms of provision of sub-section (2) of section

62 of the CGSTAct However, if the said return remains unfurnished within the statutory period of 30 days from issuance
of order in then proper officer may initiate proceedings under section 78 and recovery under section
79 of the CGSTAct;

Above general guidelines may be followed by the proper officer in case of non- furnishing of return. In deserving cases,
based on the facts of the case, the Commissioner may resort to provisional attachment to protect revenue under section 83
of the CGSTAct before issuance of

Further, the proper officer would initiate action under sub-section (2) of section 29 of the CGST Act for cancellation of
registration in cases where the return has not been furnished for the period specified in section 29.

It is requested that suitable trade notices may be issued to publicize the contents of this Circular.

Difficulty, if any, in implementation of the above instructions may please be brought to the notice of the Board. Hindi
version would follow.

(Yogendra Garg)

Principal Commissioner (GST)

FORM GSTR-1

FORM GSTR-2A

FORM GSTASMT-

13,

.

FORM ASMT-13,

5.

FORM GSTASMT-13.

6.

7.

8.






